MINISTERSTVO Nl '( :EI\‘/‘I
SKOLSTVA, VEDY,

VYSKUMU A SPORTU NAROLC mw USTAV CERTIFIKOVANYCH
SLOVENSKE) REPUBLIKY MERANI VZDELAVANIA

Maturitna skuska 2017

Sprava
o vysledkoch externej €asti
a pisomnej formy internej casti

maturitnej skusky

z anglického jazyka, uroven B1, B2, C1

Ing., Mgr. Ibrahim Ghanwi, PhD.

Mgr. Tomas Ficek
Ing. Jana Kostolanska, PhD.
PaedDr. Janka Kurajova Stopkova, PhD.
Mgr. Martina Pigova
RNDr. Viera Ringlerova, PhD.

Bratislava 2017



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk, uroveri B1, B2, C1
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(ON) cudzi jazyk

AJ anglicky jazyk

EC externa Cast' (maturitnej skusky)

IC interna Cast’ (maturitnej skusky)

PFIC pisomna forma internej Casti (maturitnej skusky)
UFIC ustna forma internej Gasti (maturitnej skusky)
SERR Spoloény eurdpsky referenény ramec pre jazyky vydany Radou Eurépy
S0S stredna odborna $kola

GYM gymnazium

BA Bratislavsky (kraj)

BB Banskobystricky (kraj)

KE KosSicky (kraj)

NR Nitriansky (kraj)

PO PreSovsky (kraj)

TN Trenciansky (kraj)

TT Trnavsky (kraj)

ZA Zilinsky (kraj)

SE Standardna chyba priemernej uspesnosti

P percentualny podiel Ziakov

velkost Statistického suboru, pocet ziakov

np narodny priemer

AJ17B1 oznacenie testu z anglického jazyka uroveri B1

AJ17B2 oznacenie testu z anglického jazyka urover B2

AJ17C1 oznacenie testu z anglického jazyka urover C1

Sig. signifikancia, Statisticka vyznamnost’

P.Bis. Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

r korelacny koeficient, koeficient vecnej signifikancie

polozka priklad, otazka v teste ur€ena na rieSenie a hodnotena (0, 1) v hrubom skére
uloha subor poloziek viazucich sa na spolocny vychodiskovy text, resp. nahravku

Cast testu subor uloh overujucich schopnosti Ziaka v jednotlivych jazykovych kompetenciach

a v komunikacnych jazykovych €innostiach a stratégiach
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Uvod

Externa Sast’ maturitnej skusky (EC MS) a pisomna forma internej &asti maturitnej skagky (PFIC
MS) z cudzich jazykov sa v Skolskom roku 2016/2017 konala dia 15. marca 2017.

Na zaklade platnej legislativy vSetci ziaci gymnazii maturovali z povinného cudzieho jazyka na
arovni B2. Ziaci SOS a konzervatorii si Grover maturity z povinného cudzieho jazyka mohli vybrat
medzi uroviiou B1 alebo B2. Ziaci bilingvalnych strednych $kél bez medzinarodnej zmluvy

povinne maturovali na jazykovej urovni C1.

Test z anglického jazyka (AJ) na urovni B1 rieSilo 20 405 Ziakov zo 465 strednych odbornych Skl
a konzervatorii, €o z celkového poc¢tu maturantov z povinnych cudzich jazykov na urovni B1
predstavovalo 84,9 %. EC MS z AJ na Grovni B1 pisalo 11 002 chlapcov (53,9%) a 9 403 diev&at
(46,1%)

Zastupenie cudzich jazykov na urovni Bl

5 4% 0,03%
’ 0—\

mA)B1
mNJB1
RJB1

W Ostatné CJ B1

Obr. 1 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — aroveri B1

V Skolskom roku 2016/2017 bola priemerna uspesnost’ testu z AJ urovne B1 57,0 %. NajvySSiu
uspesnost’ Ziaci dosahovali v €asti pocuvanie s porozumenim (60,9 %), nasledovala Cast Citanie
menSiu alebo rovnu ako 33,0 % dosiahlo 2 185 Ziakov z celkového poctu 20 405, ¢o predstavuje
10,7 %.

Test z anglického jazyka na urovni B2 rieSilo 11 038 Ziakov z 387 $kél, ¢o z celkového poctu
maturantov z cudzich jazykov na drovni B2 (11 697) predstavovalo 94,4 %. EC MS z AJ na
urovni B2 pisalo 4 575 chlapcov (41,4 %) a 6 463 dievCat (58,6 %).
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Obr. 2 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — urover B2

V Skolskom roku 2016/2017 bola priemerna uspesnost z AJ na urovni B2 68,4 %. NajvySSiu
uspesSnost ziaci dosahovali v Casti pocivanie s porozumenim (74,7 %), nasledovala €ast Citanie

svove

mensiu alebo rovnu 33,0 % dosiahlo 235 Ziakov z celkového poctu 11 038, ¢o predstavuje 2,1 %.

Test z anglického jazyka na urovni C1 rieSilo 1 201 Ziakov z 36 3kél, ¢o z celkového poctu
maturantov z cudzich jazykov na trovni C1 (1 290) predstavovalo 93,1 %. EC MS z AJ na drovni
C1 pisalo 387 chlapcov (32,2 %) a 814 dievcat (67,8 %).

V 8kolskom roku 2016/2017 bola priemerna uspeSnost z AJ na urovni C1 65,7 %. Najvy3Siu
uspesnost’ Ziaci dosahovali v Casti ¢itanie s porozumenim (66,9 %) nasledovala Cast gramatika
Uspeénost’ mensiu alebo rovnu ako 33,0 % dosiahlo 36 Ziakov z celkového poctu 1 201, ¢o
predstavuje 2,9 %.
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Obr. 3 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — urover C1

Cielom EC MS a PFIC MS je overit a zhodnotit tie vedomosti a zruénosti maturantov, ktoré nie je
mozné v dostatoénej miere overit v UFIC MS. Vysoka objektivita a validita skisky zaruduje
porovnatelné vysledky pre Ziakov z celého Slovenska. Predkladana sprava ma za ciel zhodnotit
korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov. Vychadzame zo
ZavereCnej spravy zo Statistického spracovania testu z anglického jazyka, droveri B1, B2, C1
(kolektiv, 2017) a Zaverecnej spravy o vysledkoch PFIC (kolektiv, 2017).

V prvej kapitole spravy sa venujeme charakteristike testov EC MS z anglického jazyka Urovne
B1, B2 a C1. Hovorime o jeho Strukture, Specifikacii jednotlivych Casti testov a o proporénom
zastupeni poloziek.

V druhej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z anglického jazyka na drovni
B1l. Predkladame rozdiely vo vysledkoch podfa druhu S$koly, kraja, zriadovatela, pohlavia.
Uvadzame rozdelenie Ziakov, ktori v teste nedosiahli pozadovanu hranicu uUspednosti viac ako
33,0 % a poskytujeme prepojenie Uspe$nosti v dvoch &astiach maturitnej skusky, v EC MS
a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime tspednost v teste EC MS z anglického jazyka podlia
jednotlivych zru€nosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

Vtretej kapitole prinaSame interpretaciu vysledkov testu EC MS zAJ, Uroven
B1, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatelov testovych poloziek, grafov
a ukazok znenia a rieSenia vybranych poloziek z testu.

V Stvrtej kapitole sa venujeme obsahovej analyze vybranych poloziek z jednotlivych Casti testu
urovne B1 tak, aby boli zastupené vsetky jazykové zru€nosti a aby vybrané polozky boli
zaujimavé pre odbornu i SirSiu verejnost. Snazime sa zdévodnit zamer autorov testov a tiez

zmyslanie ziakov pri volbe odpovede.

NUCEM, Bratislava 2017 5



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk, uroveri B1, B2, C1

V piatej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu pisomnej formy internej ¢asti MS z AJ, urover B1.
Prezentujeme celkovu Uspesnost dosiahnutd v PFIC MS, ako aj jednotlivé Uspesnosti v Styroch
hodnotenych oblastiach (obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika, slovna zasoba).

V Siestej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z anglického jazyka na urovni
B2. Predkladame rozdiely vo vysledkoch podlfa druhu Skoly, kraja, zriadovatela, pohlavia.
Uvadzame rozdelenie Ziakov, ktori v teste nedosiahli poZzadovanu hranicu uspednosti viac ako
33,0 % a poskytujeme prepojenie Uspesnosti v dvoch &astiach maturitnej skusky, v EC MS
a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime Uspesnost vteste EC MS z anglického jazyka,
uroven B2 podfa jednotlivych zruénosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

V siedmej kapitole prindSame interpretaciu vysledkov testu EC MS zAJ, droven
B2, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatelov testovych poloziek, grafov
a ukazok znenia a rieSenia vybranych poloziek z testu.

V 6smej kapitole sa venujeme obsahovej analyze vybranych poloZiek z jednotlivych Casti testu
urovne B2 tak, aby boli zastupené vsetky jazykové zru€nosti a aby vybrané polozky boli
zaujimavé pre odbornu i SirSiu verejnost. Snazime sa zddvodnit zamer autorov testov a tiez
zmyslanie Ziakov pri volbe odpovede.

V deviatej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu PFIC MS z AJ, troveri B2. Prezentujeme celkovu
uspesnost dosiahnutt v PFIC MS, ako aj jednotlivé Uspesnosti v $tyroch hodnotenych oblastiach
(obsah textu, Clenenie a stavba textu, gramatika, slovna zasoba).

V desiatej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z anglického jazyka na Grovni
C1. Uvadzame rozdelenie ziakov, ktori v teste nedosiahli pozadovanu hranicu uspesnosti viac
ako 33,0 % a poskytujeme prepojenie Uspesnosti v dvoch &astiach maturitnej skigky, v EC MS
a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime uspesnost v teste EC MS z anglického jazyka podla

jednotlivych zruénosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

V jedenastej kapitole prinaSame interpretaciu vysledkov testu EC MS zAJ, Uroven

C1, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatelov testovych poloZiek, grafov.

V dvanastej kapitole prinaSame interpretaciu vysledkov testu EC MS z AJ, UGroveii
C1, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatelov testovych poloziek, grafov
a ukazok znenia a rieSenia vybranych poloziek z testu.

V tejto Casti venujeme obsahovej analyze vybranych poloZiek z jednotlivych €asti testu urovne C1
tak, aby boli zastupené vSetky jazykové zruCnosti a aby vybrané polozky boli zaujimavé pre
odbornu i SirSiu verejnost. Snazime sa zdévodnit zdmer autorov testov a tiez zmyslanie Ziakov

pri volbe odpovede.
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V trinastej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu PFIC MS z AJ, Grovei C1. Prezentujeme
celkovu Uspesnost dosiahnuti v PFIC MS, ako aj jednotlivé Gspe$nosti v $tyroch hodnotenych

oblastiach (obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika, slovna zasoba).

V zavere sumarizujeme Statistické zistenia smerované k hodnoteniu vykonov populaéného
ronika a k overeniu meracieho nastroja, identifikujeme pripadné nedostatky v zaujme
skvalitnenia tvorby testov v buducnosti a podavame odporuc€ania do praxe.

Informacie, ktoré sprava prinasa, su uréené tvorcom testov, didaktikom jednotlivych predmetov,
kompetentnym pracovnikom v problematike hodnotenia vysledkov vzdelavania, pedagdégom
i samotnym Ziakom pripravujucim sa na maturitnu skusku z anglického jazyka.

Hodnotené testy (test 2175 pre uroven B1, test 2100 pre uroven B2 a test 4490 pre uroveri C1)

a Kluce spravnych odpovedi su zverejnené na stranke www.nucem.sk v sekcii Maturita 2017.
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1 Charakteristika testov EC MS z anglického jazyka

Test externej Casti maturitnej skusky z anglického jazyka, uroven B1, pozostava zo 60 uloh (Cas
na rieSenie testu 100 minut), test urovne B2 z 80 uloh (120 minut) a test urovne C1 z 90 uloh
(150 minat), pricom kazda spravna odpoved je hodnotena celoCiselne 1 bodom.

Obsahom a uroviiou naro¢nosti zodpovedaju maturitné testy urovni B1, B2 a C1 komunika¢nej
urovni B1, B2 a C1 Spolocného europskeho referenéného ramca pre jazyky (SERR) vydaného
Radou Eurépy, ktoryje uréeny maturantom strednych odbornych 8§kél a konzervatérii,
maturantom gymnazii, ako aj bilingvalnych strednych skél (bez medzinarodnej zmluvy), ktori sa
pripravuju na maturitnu skisku z anglického jazyka.

Testy reSpektuju obsah zakona €. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon)
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a vyhlasky €. 318/2008

Z. z. 0 ukoncovani $tudia na strednych skolach v zneni neskorsich predpisov.

Obsah testov urovni B1 a B2 vychadza z Cielovych poziadaviek na vedomosti a zru¢nosti
maturantov z prislusnych cudzich jazykov pre trovne Bl a B2 zroku 2012 (SPU, Bratislava
2012), schvalenych Ministerstvom S$kolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
s platnostou od 01. 09. 2013, zverejnenych na stranke Statneho pedagogického Ustavu
http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-
skusky/cp_anglicky jazyk bl 2013 2014.pdf a
http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-
skusky/cp_anglicky jazyk b2 2013 2014.pdf

Obsah testu urovne C1 vychadza z Cielovych poZiadaviek na vedomosti a zru¢nosti maturantov
z prislusnych cudzich jazykov pre droveri Cl1 zroku 2013 (SPU, 2013), schvélenych
Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky s platnostou od 01. 09.
2013, zverejnenych na stranke Statneho pedagogického ustavu

http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-

skusky/kcp anglicky jazyk cl schvalene.pdf

Cielom testov je preverit jazykové kompetencie Ziaka v nizSie uvedenych ¢&astiach testu.
Test urovne B1 obsahuje ulohy s vyberom odpovede (36) a ulohy s kratkou odpovedou (24).
Pokyny k uloham su vo vyu€ovacom jazyku (v slovenskom jazyku, pre Skoly s vyucdovacim
jazykom madarskym v madarskom jazyku). Test urovne B2 obsahuje ulohy s vyberom odpovede
(46) a ulohy s kratkou odpovedou (34). Pokyny k uloham su v anglickom jazyku. Test urovne C1
obsahuje ulohy s vyberom odpovede (64) a ulohy s kratkou odpovedou (26). Pokyny k uloham su

v anglickom jazyku.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk, uroveri B1, B2, C1

Testy urovni B1, B2, C1 pozostavaju z troch Casti:

Tab. 1

pocuvanie s porozumenim,
gramatika a lexika (Urovne B1 a B2)/pouZivanie jazyka (uroveri C1),

Citanie s porozumenim.

RozloZenie tloh v testoch EC MS z anglického jazyka troveri B1, B2, C1

Gramatika
a lexika/Pouzivanie
jazyka

Bl B2 C1 Bl B2 C1 B1 | B2 C1

Citanie s
porozumenim

Pocuvanie
EC MS z AJ S porozumenim

ulohy s vyberom
odpovede (UVO)
ulohy s kratkou
odpovedou (UKO)

13 14 | 20 10 20 20 13 | 18 24

7 6 10 10 20 10 7 7 6

V EC MS teste arovne B1 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

ulohy s kréatkou odpovedou (UKO):
ulohy na doplriovanie (3. uloha v €asti poctvanie s porozumenim, 3. uloha v Casti itanie
S porozumenim),

ulohy zamerané na vyber z banky slov (2. uloha v Casti gramatika a lexika).

ulohy s vyberom odpovede (UVO):

multiple choice — vyber zo 4 moZnosti (1. uloha v Casti pocuvanie s porozumenim
a 1. uloha v Casti gramatika a lexika),

multiple choice P/N/X (2. uloha v &asti poc¢uvanie s porozumenim),

ulohy na priradovanie/moznosti A — J (1. uloha v €asti Citanie s porozumenim),

ulohy typu: P/N + odsek (2. uloha v Casti ¢itanie s porozumenim).

Test urovne B1 obsahoval 8 textov:

e 3 nahravky v Casti pocuvanie s porozumenim (20 poloziek — ¢as na rieSenie

cca 30 minut),

o 2 texty v Casti gramatika a lexika (20 poloziek — 25 minut),

o 3texty v Casti ¢itanie s porozumenim (20 poloZiek — 45 minut).

V teste EC MS drovne B2 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

ulohy s kratkou odpoved'ou (UKO):

ulohy na doplriovanie (3. uloha v Casti pocuvanie s porozumenim a 3. uloha v Casti itanie
S porozumenim),

ulohy na zmenu tvaru slova (2. uloha v Casti gramatika a lexika),

ulohy zamerané na vyber z banky slov (3. uloha v Casti gramatika a lexika).
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» dlohy s vyberom odpovede (UVO):

- multiple choice — vyber zo 4 moZnosti (1. uloha v Casti pocuvanie s porozumenim
a 1. uloha v Casti gramatika a lexika),

- multiple choice P/N/X (2. uloha v Casti po¢uvanie s porozumenim),

- Ulohy na priradovanie/moZnosti A — J (1. uloha v Casti ¢itanie s porozumenim),

- Ulohy typu: P/N + odsek (2. uloha v Casti ¢itanie s porozumenim).

Test urovne B2 obsahoval 9 textov:
e 3 nahravky v Casti pocuvanie s porozumenim (20 poloziek — &as na rieSenie
cca 30 minut),
o 3texty v Casti gramatika a lexika (40 poloziek — 45 minut),

e 3 texty v Casti Citanie s porozumenim (20 poloZiek — 45 minut).

V teste EC MS Grovne C1 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

» dlohy s kratkou odpoved'ou (UKO):

- Ulohy na doplriovanie (zhrnutie textu) — (3. uloha v Casti pocCdvanie s porozumenim
a 3. uloha v Casti Citanie s porozumenim),

- Ulohy na tvorbu slov — (2. uloha v Casti pouZivanie jazyka).

= dlohy s vyberom odpovede (UVO):

- multiple choice — vyber zo 4 moZnosti (1. uloha v Casti pocuvanie s porozumenim
a 1. uloha v &asti pouZivanie jazyka),

- multiple choice — vyber z 3 moznosti (1. Uloha v Casti &itanie s porozumenim)

- Ulohy na priradovanie moznosti A —H (2. uloha v &asti poc¢uvanie s porozumenim),

- Ulohy na priradovanie (2. a 4. Uloha v Casti ¢itanie s porozumenim).

Test urovne C1 obsahoval 9 textov:
e 3 nahravky v Casti pocuvanie s porozumenim (30 poloziek — ¢as na rieSenie
cca 40 minut),
o 2 texty v Casti pouZivanie jazyka (30 poloziek — 40 minut),

e 4 texty v Casti Citanie s porozumenim (30 poloZiek — 70 minat).

V testoch urovni B1 a B2 mali Ziaci v Casti pocuvanie s porozumenim preukazat, ako
porozumeli informaciam v hovorenom prejave v anglickom jazyku. Cielom tejto €asti testu bolo
preverit schopnost’ Zziakov poCuvat hovoreny prejav, porozumiet’ podstatnym myslienkam obsahu
a ziskat z neho informacie potrebné na vyrie$enie uloh. Ulohy testovali okrem celkového

porozumenia textu aj pochopenie hlavnej myslienky, podstatnych informacii, Specifickych
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a dolezitych detailov, porozumenie a pochopenie (vztahov, nazorov, pocitov, nalad, postojov,

zamerov) vyjadrené jednoduchym spésobom a rozoznanie komunikativnej funkcie vypovedi.

Na vyrieSenie tejto &asti testu, ktora obsahuje 3 nahravky réznej dizky (texty su variabilné
v rozsahu cca 400 — 600 slov na urovni B1, 450 — 650 slov na urovni B2) a k nim viaZzuce sa
ulohy (13 uloh s vyberom odpovede a 7 uloh s kratkou odpovedou), mali Ziaci priblizne 30 minut.
Ziaci si najskor pregitali v &asovom intervale dvoch minut ulohy k prisludnej nahravke, potom si
dvakrat vypoCuli celu danu nahravku, pricom zaroven rieSili ulohy. Nakoniec mali eSte jednu

minutu (Uroven B1) alebo 30 sekund (uroveri B2) na dokoncenie prace na ulohach.

Texty na poCuvanie boli nahovorené hovoriacimi, pre ktorych je anglicky jazyk rodnym alebo
pracovnym jazykom, ktory zvladli na pokrodilej urovni (C1, C2 SERR), pouzivaju medzinarodne
akceptované varianty Standardnej vyslovnosti, nehovoria miestnym dialektom, maju zretelnu
vyslovnost a primerané tempo reéi. Texty neobsahovali slangové, Specifické, ani malo
frekventované technické vyrazy, tematicky boli blizke testovanej cielovej skupine. Boli prevzaté
z autentickych materialov z rébznych zdrojov masovokomunikaénych prostriedkov. Nahravky boli
monologického (rozpravanie) aj dialogického charakteru (interview), bez rusivych a sprievodnych
zvukov.

Vramci tejto Casti testu mali Ziaci rieSit ulohy s vyberom z viacerych moznosti a ulohy
na doplfiovanie. Kazda polozka v ramci po¢uvania s porozumenim mala hodnotu jedného bodu,
spolu sa dalo ziskat 20 bodov. V tejto Casti testu sa nehodnotili pravopisné chyby, zohladriovala

sa len obsahova spravnost odpovede.

V teste urovne C1 maliZiaci v Casti pocéuvanie s porozumenim preukazat, ako porozumeli
dih§iemu hovorenému prejavu na abstrakiné a zloZité témy v anglickom jazyku, pri¢om tento nie

je zretelne Strukturovany a vztahy v iom su vyjadrené iba v naznakoch.

Na vyrieSenie tejto Easti testu, ktora obsahuje 3 nahravky réznej dizky a k nim viazuce sa tlohy
(20 uloh s vyberom odpovede a 10 uloh s kratkou odpovedou), mali ziaci priblizne 40 minut.
Specifickou je 2. nahravka, pogas poduvania ktorej musia Ziaci paralelne riesit 2 bloky s tlohami
10 — 15 a 16 — 20. Ziaci si najskor preéitali v ¢asovom intervale dvoch minat ulohy k prislugnej
nahravke, potom si dvakrat vypoculi celu nahravku, priCom zaroven rieSili ulohy a nakoniec mali

este 30 sekund na dokoncenie prace na ulohach.

Texty na pocuvanie s porozumenim boli nahovorené hovoriacimi, pre ktorych je anglicky jazyk
materinskym alebo pracovnym jazykom, ktory zvladli na pokrocilej urovni (C1, C2 SERR),
pouzivaju prevazne medzinarodne akceptované varianty Standardnej vyslovnosti. Texty mézu
obsahovat aj vacsie mnozstvo autentického zvukového materialu, ktory méze byt CiastoCne
predneseny aj v substandardnom reCovom prejave (idiolekt, sociolekt, dialekt) a méze obsahovat

idiomické vyrazy alebo $pecifické €i odborné, v beznej rei menej frekventované vyrazy.
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V reCovom prejave mdzu niektoré Casti nahravok obsahovat aj sprievodné a rusivé zvuky.
Nahravky boli monologického (napr. oznamy, prednasky) a dialogického charakteru
(napr. diskusie).

V ramci tejto Casti testu mali ziaci riesit ulohy s vyberom zviacerych moznosti a ulohy
na doplfiovanie. Kazda polozka v ramci poctvania s porozumenim mala hodnotu jedného bodu,
spolu sa dalo ziskat 30 bodov. V tejto C&asti testu sa nehodnotili pravopisné chyby,

ale zohladriovala sa len obsahova spravnost odpovede.

V teste urovne B1 v ¢asti gramatika alexika sa preverovali znalosti gramatickych Struktar
a slovnej zasoby v rozsahu cielovych poziadaviek z anglického jazyka urovne Bl aich spravne
pouzitie v kontexte. Ziaci mali dopifiat adekvatne gramatické tvary na zaklade vyberu z viacerych

moznosti a dopifiat do kontextu slova, ktoré mali k dispozicii v banke slov.

V teste urovne B2 sa v tejto Casti zistovalo, ako vie Ziak vhodne a spravne doplnit do textu

chybajucu lexiku, adekvatne gramatické tvary a ako vie zmenit pévodny tvar slova.

Odporu€any ¢as na vyrieSenie tejto Casti testu urovne B1 je 25 minut a v teste urovne B2

45 minut.

Ulohy (10 UKO a 10 UVO) vteste urovne B1 sa viazali k dvom vychodiskovym textom
v celkovom rozsahu 600 — 700 slov. Ulohy (20 UKO a 20 UVO) v teste trovne B2 sa viazali
k trom vychodiskovym textom v celkovom rozsahu 800 — 1 000 slov. Texty boli autentické,
CiastoCne didakticky adaptované pre danu uroven. Tematicky boli zamerané na oblasti
vymedzené v cielovych poziadavkach, jazykové Struktiry a slovna zasoba zodpovedali Urovniam
B1 a B2 podfa SERR. Kazda polozka mala hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo ziskat 20 bodov
pre urovenn B1 a 40 bodov pre urovent B2. Pri hodnoteni sa vychadzalo z Kfuc¢a spravnych

odpovedi. Pravopisné a gramatické chyby v tejto Casti testu nie su pripustné.

V teste urovne C1 v Casti pouZivanie jazyka sa testovalo pomocou receptivnych a produktivnych
kontextualizovanych uloh, ako ziak zvladol osnovami predpisany rozsah syntakticko-
gramatickych Struktur a slovnej zasoby a ako je ziak schopny pouzivat jazyk v rbéznych
kontextoch. K dispozicii boli 2 typy uloh zameranych na pouzitie spravnej gramatickej konstrukcie
v kontexte a na zaklade kmena slova na doplnenie slova do kontextu v spravnom lexikalnom
tvare. Ulohy sU vrozsahu cielovych poziadaviek pre vyudovanie anglického jazyka ako

2. vyuCovacieho jazyka.
Odporucany €as na vyrieSenie tejto Casti testu urovne C1 je 40 minut.

Ulohy (10 UKO a20 UVO) vteste urovne C1 sa viazali k dvom vychodiskovym textom
v celkovom rozsahu 600 — 800 slov. Texty boli autentické, CiastoCne didakticky adaptované pre

danu uroven.
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Texty mbézu byt rozSirené o lexiku zrdéznych oblasti, najmad z oblasti popularno-vedeckej
a odbornej, ale m6ézu obsahovat aj ekonomické, pravne a technické vyrazy z bezného Zivota.
Tematicky boli zamerané na oblasti vymedzené v cielovych poZiadavkach, jazykové Struktury

a slovna zasoba zodpovedali komunikacnej urovni C1 SERR.

V testoch drovni B1 a B2 sa v Casti Citanie s porozumenim zistovalo, ako Ziaci porozumeli
obsahu textu, ¢ipochopili jeho hlavné myslienky, zakladné suvislosti a vyrieSili ulohy
na priradovanie, urCenie spravnosti alebo nespravnosti vypovede a na doplfiovanie. Texty boli
prevzaté z autentickych materialov, didakticky upravené pre urovne Bl aB2. Tematicky
zodpovedali cielovym poziadavkam a vzdelavacim Standardom danej urovne anglického jazyka.
Texty neobsahovali slangové vyrazy, ani dialektizmy, obsahovali vSak uréité percento neznamej

slovnej zasoby, ¢im sa overovalo, €i ziaci dokazu odhadnut’ jej vyznam z kontextu.

Ulohy testovali globalne, selektivne a detailné porozumenie textu, odhad neznamych slov
Z kontextu, pochopenie Struktiry textu a rozpoznanie komunikativnej funkcie vypovedi. Cielom
tejto Casti bolo preverit schopnost Ziakov presne a efektivne ¢itat rézne texty v anglickom jazyku,

porozumiet im a ziskat' z nich informacie potrebné na vyrieSenie uloh.

Odporucany ¢as na rieSenie tejto Casti testu je 45 minut.

V testoch pre Grovne B1 a B2 sa k trom textovym ukazkam roéznej dizky a naro¢nosti (rozsah
tychto troch textov pre uroveh B1 je spolu priblizne 900 — 1 000 slov a pre uroven B2 1 000 —
1 100) viazalo 13 uloh s vyberom odpovede a 7 uloh s kratkou odpovedou. Kazda poloZzka mala

hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo ziskat 20 bodov. Pravopisné a gramatické chyby v tejto

Casti testu nie su pripustné.

V teste urovne C1 sa v Casti Citanie s porozumenim zistovalo, ako vie ziak désledne ditat' Siroké
spektrum naroénych, dlhSich textov v anglickom jazyku ako druhom vyuCovacom jazyku,
porozumiet im a ziskat’ z nich potrebné informacie. Texty boli prevzaté z autentickych materialov,
ktoré mdzu obsahovat aj odbornu terminoldgiu, slangové vyrazy a hovorovy $tyl je v nich
pripustny. Texty mézu byt doplnené vizualnym materialom alebo nesuvislym textom (diagramy,

tabulky, obrazky), z ktorych musi ziak tiez vediet ziskat potrebné informacie.

lJIohy testovali globalne, selektivne a detailné porozumenie textu, rozpoznanie délezitosti
informacii, identifikaciu jemnych vyznamovych odtiefiov, postojov a nazorov, ktoré su len
naznacené.

Odporucany €as na rieSenie tejto Casti testu je 70 minut.

V testoch pre uroveri C1 sa k $tyrom ukazkam roznej dizky a naroénosti (rozsah tychto troch
textov pre uroven C1 spolu je priblizne 2 400 slov) viazalo 24 uloh s vyberom odpovede a 6 uloh

s kratkou odpovedou. Kazda polozka mala hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo ziskat 30

bodov. Pravopisné a gramatické chyby v tejto Casti testu nie su pripustné.
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Pre Ggely EC MS z anglického jazyka Urovne B1, B2 a C1 boli vytvorené dve formy testov, ktoré

sa lisili poradim uloh, resp. pri ulohach s vyberom odpovede poradim alternativ odpovede.

Ziaci svoje odpovede nepiu priamo do testovych zoSitov, ale do samoprepisovacich
odpovedovych harkov (OH). Képie OH overi ziak podpisom, originaly podpiSu po vyhodnoteni
obidvaja hodnotitelia a predseda predmetovej maturitnej komisie. Oddelené koépie bez zasahu
hodnotitelov a predsedu predmetovej maturitnej komisie su archivované v Skolach. Hodnotenie
uloh s kratkou odpovedou vykonavaju hodnotitelia pod externym dozorom podla Kfti¢a spravnych
odpovedi a centralne vypracovanych pokynov na hodnotenie. Vynimkou je hodnotenie uloh
s kratkou odpovedou testu urovne C1, ktoré prebiehalo v NUCEM-e. Origindly véetkych druhov
OH su nasledne zaslané na centralne spracovanie, nasledne skenované a automaticky

vyhodnocované a postupené na Statistické spracovanie v. SPSS softvéri.
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2 Vysledky testu EC MS z anglického jazyka, uroven B1

Vseobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 2 reprezentuju psychometrické charakteristiky testu, ktoré nam
davaju podklad Kk interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov
je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 2  Vysledné psychometrické charakteristiky testu

Cast’

Pocuvanie | Gramatika Citanie Spolu
Pocet testovanych Ziakov 20 404 20 405 20 405 20 405
Maximum 100,0 100,0 100,0 100,0
Minimum 0,0 0,0 0,0 5,0
Priemer 60,9 53,9 56,3 57,0
Standardna odchylka 22,9 19,6 21,8 18,5
Standardna chyba priemernej Gispesnosti 0,2 0,1 0,2 0,1
Cronbachovo alfa 0,84 0,76 0,81 0,91
Standardna chyba merania pre Uspe$nost 9,1 9,6 9,5 5,5

Anglicky jazyk uroven B1 2017 - histogram uspesnosti

600

400

Pocet Ziakov

200

S0%

Uspesnost’

Obr. 4 Vysledny histogram uspes$nosti testu AJ B1 2017

Z charakteristik uvedenych v tabulke ¢. 2 a z histogramu (obrazok 4) predpokladame strednu

naro¢nost testu pre testovanu populaciu.
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Rozdiely vo vysledkoch podla druhu skoly

Platna legislativa stanovuje podmienku, ze vsetci ziaci gymnazii maturuju z povinného cudzieho
jazyka na drovni B2. Ziaci SOS a konzervatorii si Groveri maturity z povinného cudzieho jazyka
mobhli vybrat’ medzi troviiou B1 alebo B2. Z tohto dévodu je narodny priemer tvoreny Ziakmi SOS
a konzervatorii. Test EC MS na drovni B1 z anglického jazyka riesilo 20 405 Ziakov zo 465 $kél,

pricom vo vSetkych pripadoch iSlo o stredné odborné Skoly a konzervatoria.

Rozdiely vo vysledkoch podla kraja

V tabulke 3 uvadzame pocty Skél a Zziakov maturujucich z anglického jazyka na urovni B1 v ramci
EC MS 2017.

Tab.3  Pocet §kbl a Ziakov podla kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
BA 62 13,3% 1767 8,7%
TT 46 9,9% 1985 9,7%
TN 38 8,2% 2232 10,9%
Kraj NR 66 14,2% 2 683 13,1%
ZA 59 12,7% 3377 16,5%
BB 61 13,1% 2187 10,7%
PO 73 15,7% 3278 16,1%
KE 60 12,9% 2 896 14,2%
Spolu 465 100,0% 20 405 100,0%

Graf na obrazku 5 znazorfiuje rozdiely v uspeSnosti podla jednotlivych krajov. Do uvahy
je potrebné brat’ aj fakt, Ze Uuspesnost kraja ako celku je dana tak po¢tom maturujucich ziakov

v konkrétnom kraji, ako aj ich uspesnostou v rieSeni testu.
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Anglicky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podla kraja

Uspesnost’

Obr. 5 Priemerné uspesnosti testu AJ B1 2017 podla kraja

Rozdiely podla kraja neboli vecne vyznamné. Taktiez vSetky kraje dosiahli priemerné uspesSnosti
porovnatelné s narodnym priemerom.

Rozdiely vo vysledkoch podla zriad'ovatela

V tabulke 4 uvadzame podet Ziakov, ktori sa zG&astnili na EC MS z anglického jazyka v $tatnych,

sukromnych a cirkevnych Skolach a ich priemer Uspesnosti.

Tab. 4  Pocet testovanych Ziakov AJ B1 2017 podla zriadovatela

Ziaci
N priemer SE
Statne Skoly 17 861 57,2 0,1
. , Sukromné Skoly 1949 56,5 0,4
Zriadovatel - —
Cirkevné Skoly 595 52,9 0,7
Spolu 20 405 57,0 0,1
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1

Uspesnost’

Anglicky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podla zriad'ovatel'a
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Obr. 6 Uspesnost podla zriadovatela — AJ B1 2017

Ziaci $kél rdznych zriadovatelov dosiahli vzajomne porovnatelné vysledky. Rozdiely neboli

vecne vyznamne.

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Chlapci boli v teste uspesnejsi (58,7 %) ako diev€ata (55,0 %), avSak rozdiely medzi chlapcami

a diev€atami neboli vecne vyznamné.

Tab.5 Uspesnost podfa pohlavia — AJ B1 2017
Pohlavie N Priemer SE
chlapci 11 002 58,7 0,2
dievCata 9 403 55,0 0,2
Spolu 20 405 57,0 0,1
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Anglicky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podla pohlavia

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%—

30%—

20%

10%—

0%—

Uspesnost’

chlapci dieviata

Pohlavie

Obr. 7 Uspesnost podla pohlavia — AJ B1 2017

Rozdelenie ziakov s uspesnostou mensou alebo rovnou 33,0 %
Uspeénost’ mensiu alebo rovnu 33,0 % v RT dosiahlo 2 185 zZiakov, ¢o predstavovalo 10,7 %
z celkového poctu 20 405 Ziakov maturujucich z anglického jazyka na urovni B1. Tito Ziaci

v EC MS z anglického jazyka urovne B1 neuspeli. Ich rozdelenie uvadzame v tabulkach 6 a 7.

Tab. 6 Rozdelenie Ziakov s tspesnostou podla pohlavia < 33,0 % - AJ B1 2017

Pohlavie
chlapci dievcata Spolu
Druh koly S0S 1 047 1130 2177
konzervatoéria 1 7 8
Spolu 1048 1137 2185
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Tab. 7 Percentualny podiel Ziakov s priemernou uspe$nostou nizsou ako 33,0 % podla pohlavia a druhu
Skoly — AJ B1 2017

Pohlavie
chlapci dievcata Spolu
Druh skoly S0S 47,9% 51,7% 99,6%
konzervatoria 0,0% 0,3% 0,4%
Spolu 48,0% 52,0% 100,0%

Prepojenie tispesnosti v oboch éastiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné Udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS) ako aj poéty ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Gspe$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS) uvadzame
v nasledujucej tabulke. Iba EC MS v RT pisalo 27 netspe$nych Ziakov, ktori dosiahli ispe$nost

nizSiu, alebo rovnu 33 %.

Tab.8 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, uroveri AJ Bl

; Termin MS
Uspesnost’ Spolu
RT NT oT

(spesnost EC MS <= 33) & (uspednost PFIC MS <= 25) 500 3 52 555
(Uspesnost EC MS <= 33) & (Uspesnost PFIC MS > 25) 1658 11 31 1700
(Uspesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIC MS <= 25) 629 1 29 659
(Uspesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIC MS > 25) 17 461 19 11 17 491
Spolu 20 248 34 123 20 405
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Prepojenie uspesnosti a percentilu

Uspesnost Ziaka v teste EC MS vyjadrena v percentach zaokrihlena na jedno desatinné miesto
sa uvadza na maturithom vysved€eni. Neoddelitelnou sucastou hodnotenia vysledku Ziaka
v testoch EC MS je aj percentil, ktory sa taktiez uvadza na maturitnom vysvedg&eni. V tabulke 9

uvadzame prepojenie uspesnosti s percentilom.

Tab.9  Prepojenie uspesnosti a percentilu — AJ B1 2017

Uspesnost | Percentil Poéet ziakov Uspes$nost’| Percentil Poéet ziakov
5,0 0,0 1 55,0 44,1 607
6,7 0,0 7 56,7 47,1 659
8,3 0,0 9 58,3 50,3 624
10,0 0,1 16 60,0 53,3 639
11,7 0,2 30 61,7 56,4 676
13,3 0,3 42 63,3 59,7 609
15,0 0,5 51 65,0 62,7 630
16,7 0,8 81 66,7 65,8 660
18,3 1,2 111 68,3 69,0 629
20,0 1,7 143 70,0 72,0 606
21,7 2,4 141 71,7 75,0 570
23,3 3,1 179 73,3 77,8 562
25,0 3,9 216 75,0 80,5 536
26,7 5,0 260 76,7 83,1 464
28,3 6,3 324 78,3 85,4 465
30,0 7,8 322 80,0 87,6 401
31,7 9,4 349 81,7 89,6 385
33,3 11,1 418 83,3 91,4 331
35,0 13,1 435 85,0 93,1 283
36,7 15,3 411 86,7 94,4 243
38,3 17,3 462 88,3 95,6 233
40,0 19,5 437 90,0 96,8 171
41,7 21,6 491 91,7 97,6 168
43,3 24,0 527 93,3 98,4 127
45,0 26,6 573 95,0 99,0 97
46,7 29,4 559 96,7 99,5 59
48,3 32,1 603 98,3 99,8 35
50,0 35,0 620 100,0 100,0 10
51,7 38,0 613
52,5 41,0 1
53,3 41,0 637
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Uspesnost jednotlivych zruénosti (€asti testu)

Histogramy uspesnosti (obrazok 8) zruénosti ukazuju rozlozenie uspesSnosti jednotlivych

Casti testu pre testovanu populaciu.

Anglicky jazyk uroveri B1 2017 - histogram uspesnosti v éasti pocuvanie
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2000
1500
=
o
-
[}
N
W 1000
"
=]
o
500~
-
50% 60%
Uspesnost’
Anglicky jazyk aroveri B1 2017 - histogram uspesnosti v ¢asti gramatika
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Obr. 8 Histogramy uspesnosti jednotlivych zruénosti (¢asti testu)— AJ B1 2017
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Najvy8Siu priemernu uUspesSnost v tomto Skolskom roku dosiahli Ziaci v €asti pocuvanie

sme zaznamenali v €asti Citanie s porozumenim (53,9 %).

V €asti pocuvanie s porozumenim Ziaci dosiahli vy38iu uspesnost nielen v poloZzkach, kde
stacilo v po¢uvanom texte zachytit nosnu informaciu obsahujucu jednoduchu slovnu zasobu.
Primerane uspesni boli Ziaci aj pri rieSeni uloh, ktoré boli zamerané na detailné porozumenie
informacii, na zaklade ktorej bolo potrebné priradit vety k poCutému textu, tak isto vybrat
spravne tvrdenie, ako aj pri rieSeni ulohy s kratkou odpovedou, ktorej vyrieSenie si

vyzadovalo detailné porozumenie vypocutej informacie.

V Casti gramatika a lexika boli najuspesnejSie rieSené polozky s vyberom zo 4 moznosti,
v ktorych ziaci najistejSie ovladali polozky zamerané na vyber spravnej lexikalnej jednotky,
resp. vyber z banky slov. Polozky, ktoré vyzadovali znalost’ ¢asovania gramatickych Struktur,

dopadli horSie, ako by sme predpokladali.

V Casti Citanie s porozumenim boli najlepSie rieSené tie polozky, ktoré boli zamerané na
detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu bolo treba doplnit 1 slovo
do viet za textom. Naopak, nizku uspeSnost dosahovali ziaciv polozkach, ktoré boli
zamerané na selektivne porozumenie, ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa

rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS z AJ troven B1

Testy EC MS z anglického jazyka su testami relativneho vykonu, takzvané NR testy (Norm
Referenced). Ciefom takéhoto testu je vzajomne porovnat vysledky ziakov a zoradit
ich podla dosiahnutej uspesnosti. NR testy musia nevyhnutne obsahovat polozky s r6znym
stupfiom obtaznosti, aby rozliSili ziakov. Opakom takychto testov su testy overovacie — CR
(Criterion Referenced), oznaCované ako testy absolutneho vykonu, ktorych cielom je overit,
Ci si ziak osvojil ur€ité poznatky a zru€nosti, ktoré su vopred stanovené ako podstatné.
Vysledok Ziaka sa neporovnava s vysledkami inych Ziakov, ale s vopred ur€enymi kritériami.
V tychto testoch by mal byt zastupeny kazdy tematicky celok uciva, reprezentovany

dostatoénym poc¢tom uloh.

V nasledujucej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloziek, ktoré

dokladuju charakter a kvalitu NR testu.

V Skolskom roku 2016/2017 rieSili Ziaci na urovni B1 maturitny test v dvoch formach.
Distribucia tychto foriem medzi Ziakmi bola rovnaka. Formu 2175 pisalo 10 234 Ziakov, formu
2370 pisalo rovnako 10 170 Ziakov. Obtaznost oboch foriem bola porovnatelna, medzi
zodpovedajucimi polozkami vo formach neboli vecne vyznamné rozdiely. Obe formy mozno

povazovat za ekvivalentné.

Dalsie analyzy sa budu vztahovat k polozkdam formy 2 175. Vychodiskové texty sa
nachadzaju priamo v teste, ktory je pristupny na stranke www.nucem.sk, sekcia Maturita
2017.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo S$tatistickych ukazovatelov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky.

Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su: obtaznost, citlivost,
nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost a medzipolozkova korelacia. Jednotlivé

Statistické ukazovatele su blizSie objasnené v prilohe tejto spravy.

Z hladiska zabezpecCenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost' vacsiny poloziek
pohybovala okolo 50 %. Kvoli rozliSeniu ziakov je vSak potrebné, aby boli v teste zastupené
aj tazké avelmi tazké polozky a naopak, tiez lahké a vefmi lahké poloZzky, v pomere

uréenom Specifikaciou daného testu.
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Zobrazka &. 8 je vidiet, ze v Casti pocuvanie s porozumenim bola najlepSie rieSenou
poloZkou poloZzka €. 14 (86,5 %), kym polozka & 7 (27,3 %) bola rieSena s najnizSou

priemernou uspesnostou.

Anglicky iazvk urover B1 2017, forma 2175 - €ast’ poéuvanie

ObtaZnost'

2] 1% 17 1 12 16 20 19
Polozka

Obr. 9 Graf obtaznosti poloziek — ¢ast pocuvanie s porozumenim AJ B1 2017

Ukazalo sa, Zze najvacSie problémy v tejto Casti testu Ziakom spésobovali ulohy, ktoré

testovali usudok. (ulohy 6 a 7).

V Casti gramatika a lexika Ziakom spdsobovala najvacsie problémy uloha zamerana na vyber

z banky slov. V tomto type ulohy mali Ziaci na zaklade precitaného doplnit spravne slovo do

%). PolozKky €. 21 a 33 mali niZz8iu uspesnost ako 30 %.

Anglicky iazvk uroveri B1 2017, forma 2175 - €ast’ aramatika

Obtaznost'

30 36 24 32 37 25 26 34 22 31 35 27 28 38 28 23 38 40 21 33
Polozka

Obr. 10 Graf obtaZnosti poloZiek — ¢ast' gramatika a lexika AJ B1 2017
Lahkou polozkou okrem polozky €. 30 bola aj polozka €. 36 (85,7 %, testovala predlozku

in/of).
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V Casti Citanie s porozumenim boli najlepSie rieSené polozky €. 43 (87,6 %), €. 57 (83,3 %)
ac. 58 (80,8 %), ktoré boli zamerané na detailné porozumenie textu, Cize na zaklade
pre€itaného textu bolo treba doplnit slovo alebo Cast vety do viet za alebo pred textom.
Naopak, nizku uspednost dosahovali Ziaci v polozkach (€. 41 a 42), ktoré boli zamerané na

pozorné a selektivne Citanie.

Anglicky iazvk aroveri B1 2017, forma 2175 - éast’ éitanie

100%

80%

Obt'aZnost’

43 57 58 51 52 50 47 55 53 49 56 48 44 59 45 46 54 60 41 42
Polozka

Obr. 11 Graf obtaznosti poloziek — ¢ast’ Citanie s porozumenim AJ B1 2017

Medzipolozkova korelacia poloziek so zvyskom testu

Medzipolozkova korelacia nam napovie, ¢i dana polozka je vhodna pre dany test, a tym nam
zvySi alebo znizi reliabilitu daného testu. Hodnota Point Biserial ma byt od 0,3 a vysSie.

Negativna hodnota nam zniZi reliabilitu testu.

Podla grafov korelacie réznych Casti testu formy 2175 mbézeme konstatovat, ze Cast
pocuvanie s porozumenim nemala ziadnu polozku s hodnotou Point Biserial menej ako 0,3.
Tym konstatujeme, Ze Cast’ pocuvanie s porozumenim ma dobru reliabilitu.

Cast testu gramatika a lexika mala polozky &. 23, 28, 30, 33, 32, 27 a 21, ktoré mali hodnotu
P. Biserial menej ako 0,3.

Cast' &itanie s porozumenim mala polozky &. 58, 47, 53, 54, 45 ktoré mali hodnoty P. Biserial

menej ako 0,3.
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Anglicky jazyk urover B1 2017, forma 2175 - éast’' poéuvanie

Point Biserial

Anglicky jazyk uroven B1 2017, forma 2175 - cast’ gramatika

Point Biserial

T T T T T T T T T T T T T T T
38 31 25 3% 40 37 34 36 24 29 22 26 39 23 28 30 33 32 27 1

Anglicky jazyk aroven B1 2017, forma 2175 - cast’ citanie

0,60

Point Biserial

0,20

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
59 52 &6 48 60 51 &0 55 48 41 &7 44 42 46 43 45 58 47 53 &4

Obr. 12 Grafy korelacie jednotlivych poloZiek so zvyskom testu AJ B1 2017 v jednotlivych ¢astiach
testu
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Na obrazku 12 uvadzame grafy vynechanosti a nerieSenosti jednotlivych poloziek.
V réznych Castiach testu pocuvanie s porozumenim, gramatika a lexika a éitanie
s porozumenim mézeme konstatovat, Ze vacsina poloZiek bola rieSena. V poslednej Casti

Citania s porozumenim niektori Ziaci pravdepodobne nemali dostatok ¢asu na ich rieSenie.

Anglicky jazyk urovenr B1 2017, forma 2175 - €éast’ pocuvanie
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Obr. 13 Grafy nerieSenosti poloZiek v jednotlivych ¢asti testu AJ B1 2017
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4 Analyza poloziek testu EC MS z AJ Groveri B1

V tabulkach 10 — 12 su prehfadne zobrazené Statistické ukazovatele pre kazdu polozku

v teste rozdelené podla jednotlivych zru€nosti.

Ako sme uz uviedli, farebne su zvyraznené hodnoty, ktoré sa urcitym spdésobom vymykaju
zramca idealnej polozky, teda takej, ktorej vSetky uvedené hodnoty spifiaju predpisané
normy kvality. VSetky priaznivé parametre boli zaznamenané v &asti Pocuvanie
s porozumenim, polozky €. 9, 10 a 14 boli lahké, ale mali dobru citlivost. VSetky polozky mali

dobru korelaciu.

V Casti Gramatika a lexika polozky €. 21 a 33 mali nevyhovujucu citlivost a polozky €. 21, 23,
27, 28, 30, 32 a 33 mali nevyhovujuci P. Biserial. Polozky 24, 30 a 36 boli lahké ale mali

vyhovujucu citlivost.

V &asti Citanie s porozumenim polozky &. 43 a 58 mali nizku citlivost. Nevyhovujuci P.
Biserial mali polozky €. 45, 47, 53, 54 a 58. Polozky 43 a 58 boli l[ahké a mali aj nizSiu

citlivost.

Tab. 10 Sdhrnné charakteristiky poloZiek — ¢ast’ poétivanie s porozumenim AJ B1 2017

Korelacia medzi
polozkou

a zvyskom testu

Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost | Nedosiahnutost' | Vynechanost’'| NerieSenost’ (Point Biserial)
1 71,5 61,4 0,00 0,17 0,17 0,470
2 41,1 55,6 0,00 0,20 0,20 0,376
3 52,5 71,3 0,00 0,78 0,78 0,487
4 56,4 57,4 0,00 0,43 0,43 0,372
5 41,7 50,5 0,00 0,67 0,67 0,318
6 31,0 44,6 0,00 1,32 1,32 0,305
7 27,3 46,1 0,00 0,69 0,69 0,314
8 79,1 48,0 0,00 0,19 0,19 0,389
9 81,3 44,2 0,00 0,22 0,22 0,369
10 85,5 33,4 0,01 0,21 0,22 0,323
11 56,2 60,9 0,01 0,16 0,17 0,408
12 68,3 58,7 0,01 0,21 0,21 0,438
13 54,9 68,7 0,04 0,28 0,32 0,471
14 86,5 39,0 0,49 0,23 0,72 0,428
15 79,0 52,9 0,52 0,46 0/,98 0,483
16 64,9 72,8 0,55 0,67 1,22 0,569
17 72,4 58,0 0,60 0,62 1,21 0,482
18 45,9 62,3 0,69 1,50 2,19 0,479
19 56,9 49,0 0,76 0,87 1,63 0,375
20 63,9 70,3 0,76 0,63 1,39 0,549

NUCEM, Bratislava 2017

29



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Tab. 11 Suhrnné charakteristiky poloZiek — ¢ast gramatika a lexika AJ B1 2017

Korelacia medzi
polozkou

a zvyskom testu

Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost' | Vynechanost’| NerieSenost’ (Point Biserial)
21 29,3  |haas 0,00 0,43 0,43 0,135
22 60,4 51,5 0,00 0,62 0,62 0,320
23 41,7 42,3 0,00 0,87 0,87 0,286
24 82,2 42,7 0,00 0,17 0,17 0,329
25 63,0 66,6 0,00 0,56 0,56 0,416
26 61,5 50,1 0,00 0,27 0,27 0,312
27 48,5 35,0 0,00 0,46 0,46 0,241
28 43,5 42,3 0,00 0,48 0,48 0,279
29 47,2 50,7 0,00 0,43 0,43 0,324
30 86,1 33,8 0,00 0,29 0,29 0,261
31 55,5 67,2 1,21 3,53 4,74 0,447
32 71,9 33,7 1,32 2,44 3,76 0,244
33 11,3 1,47 3,10 4,56 0,261
34 60,8 55,7 1,63 4,42 6,05 0,373
35 55,0 63,5 1,70 1,92 3,62 0,404
36 85,7 38,5 1,84 1,25 3,09 0,342
37 64,4 58,2 2,11 1,74 3,85 0,376
38 44,8 70,0 2,84 3,01 5,85 0,456
39 35,9 52,3 4,22 1,88 6,10 0,310
40 32,7 52,0 4,22 5,97 10,19 0,387

Tab. 12 Suhrnné charakteristiky poloZiek — ¢ast Citanie s porozumenim AJ B1 2017

Korelacia medzi
polozkou

a zvyskom testu

Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost | Nedosiahnutost' | Vynechanost’| NerieSenost’ (Point Biserial)
41 31,5 60,7 0,02 1,15 1,17 0,377
42 26,2 53,4 0,02 1,07 1,09 0,356
43 87,6 0,02 0,46 0,48 0,337
44 52,6 58,8 0,02 1,32 1,34 0,374
45 50,1 44,5 0,02 0,84 0,86 0,295
46 46,4 53,1 0,03 1,28 1,31 0,347
47 63,2 38,4 0,03 1,55 1,58 0,280
48 53,7 61,3 0,03 2,62 2,65 0,407
49 56,8 68,0 0,04 1,13 1,17 0,463
50 66,0 57,3 0,06 1,42 1,48 0,425
51 73,5 51,5 0,06 0,99 1,05 0,426
52 67,7 66,0 0,07 1,19 1,26 0,491
53 57,3 35,6 0,09 1,53 1,62 0,254
54 34,2 39,6 1,18 2,61 3,79 0,220
55 60,8 58,2 1,71 8,61 10,32 0,417
56 55,6 69,8 2,02 6,54 8,56 0,470
57 83,3 39,0 2,58 4,52 7,10 0,376
58 80,8 3,69 3,44 7,13 0,286
59 52,2 77,0 7,95 7,63 15,59 0,495
60 33,2 67,6 7,95 5,95 13,90 0,437
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1. ¢ast: Po€uvanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Ukazalo sa, ze polozky €. 6 a . 7 v prvej Casti pocluvania s porozumenim mali Uspesnost
31,0 % a 27,3 %. Pri analyze textu nahravky k otazke €. 6 (She was once even labbelled as
toxic for the box Office along with people like Fred Astaire and Marlene Dietrich.) Ziaci mali
spojit vyznam as toxic for the box Office s tym, ze tie damy boli neziaduce aj nepopularne.

Spravna odpoved je C. Tato polozka testuje Usudok, ¢o je zrejme narocna zrucnost pre

uroven B1.
povI’ozka uloha - vyber zo 4 moznosti cast’ %
Cislo
6 What Katharine Hepburn and Marlene Dietrich had in 1 31,0 %

common was that they .

(A) were popular with directors

(B) were always supported by fans
(C) had a period of unpopularity

(D) performed with the same actors

Pri analyze textu nahravky k otazke €. 7 (But she wasn't interested enough and the role was
given to Vivien Leigh.) Ziaci mali dedukovat, Ze Katharine Hepburn uz dalej neucinkovala,

Cize spravna odpoved je B. a opat tato polozka testuje usudok.

pcv>I’ozka uloha - vyber zo 4 moznosti cast’ %
Cislo
7 In the Oscar-winning film Gone with the Wind, Katharine. 1 27,3 %

(A) acted as the main character
(B) did not make any appearance
(C) acted with Vivien Leigh

(D) was not offered any role
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2. Cast: Gramatika a lexika — obsahova analyza poloziek

Polozka €. 21 mala uspesnost 29,3 %, v ktorej mali ziaci pochopit’ rozdiel medzi aktivhymi

a pasivnymi vetami v kontexte.

polozka

&islo uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %

21 Australians ................. two public holidays to prepare for the 2 29,3 %

occasion.

(A) Are giving (B) are given (C) have given (D) give

Pri polozke €. 33 ziaci mali doplnit slovo had, teda mali pochopit, Ze dej sa odohrava

v predminulom Case.

pcélizli:a uloha na doplhovanie Cast’ %
33 In 1652 Cape’s Town history began in Table Bay, where ships 2 11,3 %

from the Dutch East India Company Had arrived.

3. éast’: Citanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Pri polozke €. 42 Ziaci mali doplnit chybajuce informacie na zaklade toho, ¢o nasleduje, ale
v podstate mali pochopit =zaklad textu, Co bolo predtym. Tato poloZzka testuje

suvislost/spojitost’, Co je zrejme naroCna zrucnost pre uroven B1.

pcéliglzcl)(a uloha na dopliovanie Cast’ %
42 Bavaria is a state in south-east Germany, with a great mix of 1 26,2 %

museums, medieval villages, astonishing castles and vibrant
cities, so we wanted to see more. 42 ....... We hired a car to go
exploring, which was brilliant. We went for strolls through the
snow, admiring the amazing architecture, browsing shops and

sampling German food.

Spravna odpoved je: H. This decision led us to spend a

whole week in Bavaria.

NUCEM, Bratislava 2017



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Zhrnutie

Obtaznost oboch foriem bola porovnatelna a formy mézeme povazovat za ekvivalentné.
Polozkova analyza sa vztahuje na zastupnu formu 2175.

Vacésina testovych poloziek bola porovnatelne obtazna pre chlapcov a diev€ata. V pripade
polozky €. 25 sme zistili, ze bola mierne vecne vyznamne fahS$ia pre chlapcov.

VSetky psychometrické parametre vyhovujuce stanovenym kritériam (t. j. ziadne pole

v riadku s danou polozkou nie je farebne zvyraznené) ma 41 poloziek (68,3 % testu).

Obt'aznost’
V teste bola 1 velmi obtazna polozka a 9 velmi lahkych poloZiek.
NajobtaznejSou bola polozka €. 33, ktoru spravne vyriesilo len 11,3 % Ziakov. NajlahSou

polozkou v teste bola polozka €. 43, s ktorou si poradilo 87,6 % Ziakov.
Korelacia polozky so zvySkom testu
12 poloziek (20 % testu) malo hodnotu medzipolozkovej korelacie menSiu ako 0,30.

Najslabsie so zvySkom testu korelovala polozka €. 21 (r = 0,135).

Krace (zvyraznené zltou farbou) a distraktory

A01 BO1 Co1 DO1 X01

1 P. Bis. -18 -,36 A7 -,15 -,04

2 p ,07 15 71 ,06 ,00

3 N 736,00 1546,00] 7317,00 615,00 17,00
A02 B02 C02 D02 X02

1 P. Bis. -,06 38 -,18 -,20 -,03

2 p 10 41 21 27 ,00

3 N 1046,00] 420300| 218200[ 2776,00 20,00
Varl A03 BO3 C03 D03 X03

1 P. Bis. -,20 - 24 -23 49 -.05

2 D 17 12 18 53 01

3 N 1749,00] 1202,00] 182500] 5377,00 80,00
A04 B04 C04 D04 X04

1 P. Bis. -,32 37 -,06 -,10 -,06

2 p 23 56 12 ,09 ,00

3 N 2319,00] 577700 119500 898,00 44,00
| A05 B0O5 C05 D05 X05

1 |P. Bis. -,04 -21 -14 32 -,05

2 |p 23 22 12 42 01

3 N 2392,00] 2275,00] 1227,00] 4 270,00 69,00
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A06 B06 C06 D06 X06
1 P. Bis. -,04 -,12 30 -,17 -,04
2 p 24 23 31 20 01
3 N 2506,00] 2349,00( 3173,00] 207100/ 135,00
A07 BO7 co7 D07 X07
1 P. Bis. -,16 31 -,20 -,04
2 p 16 27 35 21 01
3 N 1650,00] 2789,00] 360500] 2117,00 71,00
A08 BO8 C08 X08
1 P. Bis. -,33 39 -,17 -,05
2 p 16 79 ,05 ,00
3 N 1599,00| 8094,00] 522,00 19,00
A09 B09 C09 X09
1 P. Bis. -,26 37 -,23 -,07
2 p 12 81 07 ,00
3 N 1208,00] 832300] 679,00 23,00
A10 B10 C10 X10
1 P. Bis. 32 -,24 -,19 -,05
2 p 86 ,09 ,05 ,00
3 N 8 752,00 909,00 550,00 23,00
All B11l Cl1 X11
1 P. Bis. -41 41 -,02 -,02
2 p 36 56 08 ,00
3 N 3662,00] 5747,00] 808,00 17,00
A12 B12 C12 X12
1 P. Bis. 44 -,33 -,22 -,04
2 p 68 22 ,09 ,00
3 N 6989,00 2274,00] 949,00 22,00
A13 B13 C13 X13
1 P. Bis. -,45 -,09 A7 -,03
2 p 25 20 55 ,00
3 N 2577,00[ 200500] 5618,00 33,00
A21 B21 c21 D21 X21
1 P. Bis. -,06 -,03 -,05 -,02
2 p 25 29 25 21 ,00
3 N 2540,00] 299500] 2526,00] 2126,00 44,00
Varl A22 B22 C22 D22 X22
1 P. Bis. 32 -,22 -,10 -,13 -,03
2 p ,60 20 ,07 12 01
3 N 6186,00| 2006,00] 723,00 1247,00 63,00
A23 B23 C23 D23 X23
1 P. Bis. -,14 -,12 -,14 -,04
2 p ,07 38 12 42 01
3 N 735,00 3867,00] 1269,00] 4 272,00 89,00
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A24 B24 C24 D24 X24
1 P. Bis. 33 -31 -,07 -,06 -,02
2 p 82 15 01 01 00
3 N 8409,00| 152800 145,00 133,00 17,00
A25 B25 C25 D25 X25
1 P. Bis. .20 42 -23 -18 -04
2 D 11 63 14 11 01
3 N 1096,00] 6443,00] 1471,00] 1 166,00 57,00
A26 B26 C26 D26 X26
1 P. Bis. -19 -16 31 -,09 -03
2 D 12 18 62 08 ,00
3 N 1252,00] 183500] 6296,00] 823,00 28,00
A27 B27 c27 D27 X27
1 P. Bis. .10 - 15 -,08 -,02
2 p 18 49 11 22 ,00
3 N 1882,00] 4964,00] 1129,00] 2 207,00 47,00
A28 B28 C28 D28 X28
1 P. Bis. -,20 -,02 - 12 -03
2 ) 43 26 18 12 ,00
3 N 4450,00] 2686,00] 1829,00] 1 216,00 49,00
A29 B29 C29 D29 X29
1 P. Bis. -,19 -,09 32 - 15 -04
2 D 20 20 47 12 ,00
3 N 2071,00] 2063,00] 4832,00] 122300 44,00
A30 B30 C30 D30 X30
1 P. Bis. -,20 -,09 -14 -,03
2 p 86 05 05 03 ,00
3 N 8808,00| 49800] 540,00] 356,00 30,00
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Analyza distraktorov (41 — 47) — forma 2 175
% % % % % % %
A 5,6% 13,5% 2,0% 52,6% 1,1% 1,6% 5,0%
B 3,2% 35,9% 1,6% 3,0% 0,9% 1,1% 2,3%
C 31,5% 7,7% 1,1% 5,3% 15,0% 9,9% 7,1%
D 10,1% 6,9% 1,5% 7,8% 1,1% 2,1% 63,2%
E 4,0% 1,5% 0,8% 1,8% 50,1% 10,4% 2,2%
F 6,6% 2,5% 0,7% 1,7% 8,2% 17,3% 1,9%
G 2,5% 3,4% 1,1% 18,9% 5,9% 6,3% 3,3%
H 33,9% 26,2% 0,9% 3,6% 1,2% 2,1% 10,4%
] 0,5% 0,5% 1,8% 1,4% 14,8% 46,4% 1,7%
J 0,7% 0,7% 87,6% 2,5% 0,7% 1,2% 1,0%
X 1,2% 1,1% 0,5% 1,3% 0,9% 1,3% 1,6%
Y 0,2% 0,1% 0,4% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2%
Spolu 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Analyza distraktorov (48 — 53) — forma 2 175
% % % % % %

AA 3,5% 1,3% 2,5% 1,2% 67,7% 2,1%

AB 2,1% 2,3% 66,0% 1,4% 1,7% 2,1%

AC 10,3% 1,3% 5,4% 15,8% 1,4% 1,1%

AD 2,5% 56,8% 2,0% 0,8% 1,3% 1,7%

AE 0,9% 2,5% 2,8% 0,5% 1,3% 25,4%

BA 16,6% 1,2% 1,5% 0,9% 17,9% 1,4%

BB 2,1% 2,0% 11,2% 1,1% 1,2% 2,3%

BC 53,7% 1,8% 2,3% 73,5% 1,6% 1,7%

BD 2,4% 23,6% 1,1% 1,4% 2,0% 1,7%

BE 1,1% 4,5% 2,1% 0,9% 1,2% 57,3%

X 2,6% 1,2% 1,5% 1,0% 1,3% 1,6%

Y 2,2% 1,6% 1,5% 1,5% 1,4% 1,6%

Spolu 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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V teste bola len jedna polozka (€. 7), ktora mala jeden z distraktorov (D) matuici pre Ziakov
s lepSimi vysledkami v teste. V ostatnych poloZzkach sa matuce distraktory nevyskytovali.

V polozkach €. 8, 10, 24, 30 sme identifikovali malo atraktivne distraktory (podiel Ziakov 0 —
5 %). Pri poloZke €. 24 boli takéto distraktory dva a pri poloZke €. 30 nebol dokonca Ziadny
z distraktorov dostatoCne atraktivny.

Viac Ziakov uprednostnilo nespravnu odpoved’ pred spravnou v polozke €. 7. Distraktor C.

bol atraktivneji ako spravna odpoved.

Diskriminaéna schopnost’ — citlivost’

Len 4 polozky v teste dosiahli niz8iu hodnotu citlivosti, ako je stanovena hranica (menej ako
30 %), ostatné polozky (93 % testu) mali vyhovujucu diskrimina&nu schopnost.

Polozky €. 6 a 7 spolahlivo odlisili najlepSiu vykonnostnu skupinu (VS) od ostatnych ziakov,
ostatné VS medzi sebou odliSuju len minimalne.

Polozky ¢. 14, 30 a43 boli velmi lahke, spolahlivo odliSili len najslabSiu skupinu od
ostatnych Ziakov.

PoloZka €. 21 ma slabu rozliSovaciu schopnost, odliSila len najlepSiu skupinu od ostatnych
Ziakov. Uspesnost VS &. 5 az &. 2 bola rovnaké (25 %).

Polozka €. 33 bola najtazSou polozkou v teste, jednotlivé VS odliSila len velmi slabo.

NerieSenost’

Ziadna zpoloZiek vteste nemala vy3$iu hodnotu nerieSenosti. Polozky s najvy$Sou
nerieSenostou boli polozky €. 59 (15,6 %) a €. 60 (13,9 %). Vzhfadom na mierne vySSiu
hodnotu nedosiahnutosti pri tychto polozkach a vzhfadom na ich umiestnenie v teste (dve
posledné polozky), mozno predpokladat, ze Cast Ziakov nerieSila tieto polozky z dévodu

nedostatku ¢asu.
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Uspesnost v éastiach testu

Tab 13  Anglicky jazyk aroveri B1 2017 — dspe$nost’ v tlohach testu

N Priemer | Minimum | Maximum SE
Uspesnost v podivani 1. tloha (P1) 20 404 46,1 0 100 0,2
Uspesnost v poduvani 2. tloha (P2) 20 404 70,8 0 100 0,2
Uspesnost v poduvani 3. tloha (P3) 20 404 67,2 0 100 0,2
Uspesnost v gramatike 1. tloha (G1) 20 405 56,1 0 100 0,2
Uspesnost v gramatike 2. tloha (G2) 20 405 51,7 0 100 0,2
Uspesnost v &itani 1. tloha (C1) 20405 | 50,8 0 100 0,2
Uspesnost v &itani 2. tloha (C2) 20405 | 62,3 0 100 0,2
Uspesnost v &itani 3. tloha (C3) 20405 | 56,6 0 100 0,2

Anglicky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podl'a jednotlivych casti testu

100%

890%

80%

70%

60%

50%

40%—

30%—

20%—

10%—

0%

Uspesnost’

Obr. 14 Uspesnost tloh v jednotlivych &astiach testu AJ B1 2017
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Tab 14  Anglicky jazyk uroveri B1 2017 — reliabilita v Glohach testu

Cast poctivanie s porozumenim | Poget poloZiek | Reliabilita
1. uloha (P1) 7 0,67
2. tloha (P2) 6 0,66
3. tloha (P3) 7 0,80

Cast gramatika a lexika | Poget poloZiek | Reliabilita

1. uloha (G1) 10 0,60

2. Uloha (G2) 10 0,70

Cast &itanie s porozumenim Pocet poloziek | Reliabilita
1. tloha (C1) 7 0,64

2. tloha (C2) 6 0,69

3. tloha (C3) 7 0,70

5 Vyhodnotenie PFIC MS z AJ Groven B1

Cielom pisomnej formy internej asti maturitnej skusky (PFIC MS) bolo preverit schopnost
Ziakov pisat samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej Urovni. Ziakom bola zadana
jedna uloha so Strukturalizovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z ciefovych

poZiadaviek na vedomosti a zru¢nosti maturantov z daného cudzieho jazyka.

Predmet: anglicky jazyk
Uroven: B1
Téma: Fashion and Clothing

A world-famous brand wants to find out the opinions of young people about fashion
and clothing. Write a composition (160-180 words), in which you cover the following
points:

. the importance of following fashion trends;

° elegance versus comfort;

° the description of young people’s fashion.

Casova dotacia na riesenie ulohy bola 60 minut. Za tento &as mali Ziaci napisat pracu
vrozsahu 160 — 180 slov. Prace Ziakov hodnotili v Skolach interni ucitelia, ktori maju
v aprobdcii prislusny cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov vydanych NUCEM. Kazdd pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola zabezpeéena
reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podfa Styroch stanovenych

kritérii: obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba. Za kazdu z tychto
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oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Interné hodnotenie prac PFIC kontrolovali
externi predsedovia predmetovych maturitnych komisii. Vysledky hodnotenia Ziackych prac
PFIC MS nahlasili $koly do elektronického formulara, ktory pripravil a spravoval UIPS — SVS
Banska Bystrica.

PFIC z AJB1 pisalo 20 449 Ziakov, medzi ktorymi bolo 20 248 Ziakov z riadneho terminu,
123 Ziakov z opravného, 34 z nahradného terminu a 44 Ziakov neuviedlo termin MS. Po
prepojeni databaz z PFIC MS s EC MS sme zistili, Ze 20 405 Ziakov st¢asne pisalo test EC
MS a PFIC MS.

Dalej sa budeme venovat vysledkom PFIC MS z AJB1 Ziakov zriadneho terminu MS.
V tabulke 15 uvadzame priemernu uspesnost’ Ziakov nielen vo vSetkych oblastiach (obsah
textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovd uUspeSnost
(55,2 %) .

Tab. 15 PFIC AJ B1 2017- tspesnost v éastiach a celku

Obsah Clenenie a stavba . _ Celkova uspesnost’
textu textu Gramatika Slovna zasoba PFIG MS
58,8 58,7 49,8 53,4 55,2

Z hodnotenych oblasti vyplyva, Ze Ziaci dosiahli skoro rovnaku uspesnost, ¢o sa tyka obsahu
textu, ¢lenenia a stavby textu (58,8 % resp. 58,7 %). Z tohto vyplyva, Ze Ziaci velmi dobre
rozumeli zadaniu a uspeSne zvladli aj zaner tohto typu pisomného prejavu. V kritériu
gramaticky spravnom vyjadrovani. Uspe$nost’ v kritériu slovng zasoba dosiahla 53,4 %.

Tento fakt svedCi o priemernej urovni aktivnej slovnej zasoby.
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Na obrazku 15 vidime tuspesnost PFIC MS AJ B1 2017.

PFIC 2017 - Anglicky jazyk Groveri B1 - histogram dspesnosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS v RT

2500
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o
0% 10% 20% 30% 40% 0% G0% 70% 0% 0% 100%

Uspesnost’

Obr. 15 Uspesnost' v PFIC AJ B1 2017
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6 Vysledky testu EC MS z anglického jazyka tGroven B2

Vseobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 16 reprezentuju psychometrické charakteristiky testu, ktoré

nam davaju podklad k interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov

je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 16 Vysledné psychometrické charakteristiky testu AJ B2 2017

Cast Spol

Pocuvanie Gramatika Citanie polu

Pocet testovanych Ziakov 11 033 11 038 11 038 11 038

Maximum 100,0 100,0 100,0 100,0
Minimum 5,0 10,0 ,0 11,7
Priemer 74,7 62,4 68,1 68,4
Standardna odchylka 18,0 17,3 21,3 16,7
Standardna chyba priemernej Uspednosti 0,2 0,2 0,2 0,2

Cronbachovo alfa 0,771 0,868 0,826 0,920
Standardna chyba merania pre uspesnost 8,6 6,3 8,9 4,7

Anglicky jazyk uroven B2 2017 - histogram uspesnosti
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Obr. 16 Vysledny histogram tspesnosti testu AJ B2 2017
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Z charakteristik uvedenych v tabulke 16 a z histogramu na obr. 16 predpokladame strednu

mieru naro¢nosti pre testovanu populaciu.

Rozdiely vo vysledkoch podla druhu Skoly

Platna legislativa stanovuje, zZe vSetci ziaci gymnazii maturuju z povinného cudzieho jazyka
na drovni B2. Ziaci SOS a konzervatérii si Urovefi maturity z povinného cudzieho jazyka
mohli vybrat medzi Uroviiou B1 alebo B2. Test EC MS na drovni B2 z anglického jazyka
rieSilo 11 038 ziakov z 387 $kél, pricom 10 013 ziakov bolo z 201 gymnazii a 1 025 Ziaci boli
z0 186 SOS a konzervatorii.

Tab. 17 Anglicky jazyk aroven B2 2017 — pocet skél a Ziakov podfa druhu Skoly

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Druh &koly GYIyI : 201 51,9% 10 013 90,7%
SOS a konzervatéria 186 48,1% 1025 9,3%
Spolu 387 100,0% 11 038 100,0%

Rozdiely vo vysledkoch podla kraja

V tabulke 18 uvadzame pocty Skol a ziakov maturujucich z anglického jazyka na udrovni
B2 v ramci EC MS 2017 v jednotlivych krajoch.

Tab. 18 Pocet skbl a Ziakov podla kraja AJ B2 2017

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
BA 62 16,0% 1396 12,6%
TT 42 10,9% 965 8,7%
TN 38 9,8% 1116 10,1%
Kraj NR 50 12,9% 1363 12,3%
ZA 49 12, 7% 1695 15,4%
BB 44 11,4% 1020 9,2%
PO 54 14,0% 1775 16,1%
KE 48 12,4% 1708 15,5%
Spolu 387 100,0% 11 038 100,0%
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Anglicky jazyk urover B2 2017 - uspesnost’ podla kraja

Uspegnost’

Obr. 17 Priemerné uspesnosti testu AJ B2 2017 podla kraja

Najvyssi poCet maturujucich Ziakov na urovni B2 z anglického jazyka bol z PreSovského
kraja. Pokial ide o rozdiely v uspesnosti podla jednotlivych krajov mézeme konStatovat, Ze

vysledky Ziakov v jednotlivych krajoch su porovnatelné (obrazok ¢&. 17).
Rozdiely vo vysledkoch podla zriad'ovatel'a
V tabulke 19 uvadzame podet Ziakov podla druhu zriadovatela, ktori sa zG&astnili na EC MS

Z anglického jazyka uroven B2 a priemer ich uspesnosti.

Tab. 19 Pocet Ziakov podfa druhu zriadovatefa AJ B2 2017

Zriad'ovatel N Priemer SE
Stétne Skoly 9346 69,3 0,2
Sukromné Skoly 428 62,7 0,9
Cirkevné Skoly 1264 63,9 0,5
Spolu 11 038 68,4 0,2
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Najuspesnejsi boli Ziaci Statnych 3kol (69,3 %), pricom aj ich po€et bol najvyssi. Nasleduju

Ziaci cirkevnych $kol (63,9%) a uspesnost sukromnych $kél bola (62,7%).

Anglicky jazyk uroven B2 2017 - uspesnost’ podla zriad'ovatel'a
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Obr. 18 Uspesnost podla zriadovatela — AJ B2 2017

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Chlapci boli v teste uspesnejsi (71,0 %) ako diev€ata (66,6 %). Rozdiely medzi chlapcami
a diev€atami neboli vecne vyznamné.

Tab. 20 Pocet Ziakov podfa pohlavia AJ B2 2017

Pohlavie N Priemer SE
chlapci 4 575 71,0 0,2
dievéata 6 463 66,6 0,2
Spolu 11 038 68,4 0,2
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Anglicky jazyk urovenrn B2 2017 - uspesnost’ podla pohlavia
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Obr. 19 Uspes$nost podla pohlavia — AJ B2 2017

Rozdelenie ziakov s uspesnostou mensou alebo rovnou 33,0 %

Uspeénost’ mensiu alebo rovnu 33,0 % v RT EC MS dosiahlo 235 Ziakov, o predstavovalo
2,1 % z celkového poctu 11 038 zZiakov maturujucich z anglického jazyka na urovni B2. Tito
Ziaci v EC MS z anglického jazyka urovne B2 neuspeli. Ich rozdelenie uvadzame v tabulkach
21 a 22.

Tab. 21 Rozdelenie Ziakov s tspeSnostou < 33,0 % podla pohlavia a druh $koly AJ B2 2017.

Pohlavie
chlapci dievcata Spolu
Druh skoly | GYM 78 152 230
SOS a konzervatéria 1 4 5
Spolu 79 156 235

Tab. 22 Percentualny podiel Ziakov s priemernou tspeSnostou nizSou ako 33,0 % podla pohlavia
a druhu $koly AJ B2 2017

Pohlavie
chlapci dievCata Spolu
Druh Skoly | GYM 33,2% 64,7% 97,9%
SOS a konzervatdria 0,4% 1,7% 2,1%
Spolu 33,6% 66,4% 100,0%
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Prepojenie tuspesnosti v oboch éastiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS), ako aj poéty Ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Uspe$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS),
uvadzame v nasledujicej tabulke. Iba EC MS v RT pisal 1 neuspesny Ziak, ktory dosiahol

uspesnost nizSiu, alebo rovnu 33 %.

Tab. 23 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, AJ Urovefi B2

i Termin MS
UspesSnost’ Spolu
RT NT oT

(Gspesnost EC MS <= 33) & (uspednost PFIC MS <= 25) 28 2 0 30
(spesnost EC MS <= 33) & (uspednost PFIC MS > 25) 206 2 2 210
(Uspesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIC MS <= 25) 119 0 1 120
(Uspesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIE MS > 25) 10 667 17 6 10 690
Spolu 11 020 21 9 11 050

Pocet ziakov v tabulke predstavuje poéet po prepojeni EC MS a PFIC MS.

Tab. 24 PFIC 2017 — Anglicky jazyk uroveri B2 — po&et Ziakov, ktori pisali PFIC MS a EC MS pod/a

terminu.

Termin MS
ID EC PFIC RT oT NT neuvedeny
Ziak nepisal EC MS a nepisal PFIC MS 18
Ziak pisal len PFIC MS 42
Ziak pisal PFIC MS a EC MS 11 020 9 21
Ziak pisal len EC MS 18 4

Ziakov, ktori pisali PFIC a sugasne EC MS v riadnom termine, bolo 11 020. V opravnom
termine pisalo EC a PFIC MS 9 Ziakov a 21 Ziakov v nahradnom termine. Len PFIC MS

pisalo 42 Ziakov, ktori neuviedli termin MS. Iba EC MS v riadnom termine pisalo 18 Ziakov.
Prepojenie uspesnosti a percentilu

Uspesnost Ziaka v teste EC MS vyjadrena v percentach zaokrihlena na jedno desatinné
miesto sa uvadza na maturitnom vysvedceni. Neoddelitelnou sucastou hodnotenia vysledku

Ziaka v testoch EC MS je aj percentil, ktory sa taktiez uvadza na maturitnom vysvedgeni.
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V tabulke 25 uvadzame prepojenie uspesnosti s percentilom.

Tab. 25 Prepojenie tspesnosti a percentilu — AJ B2 2017

Uspesnost’ Percentil Poéet ziakov
58,3 28,0 148
59,2 29,3 158
60,0 30,7 156
60,8 32,1 164
61,3 33,6 1
61,7 33,6 150
62,5 35,0 166
63,3 36,5 176
64,2 38,1 184
65,0 39,7 194
65,8 41,5 169
66,7 43,0 180
67,5 447 195
68,3 46,4 173
69,2 48,0 192
70,0 49,7 183
70,8 51,4 171
71,7 52,9 189
72,5 54,6 199
73,3 56,4 203
74,2 58,3 170
75,0 59,8 172
75,8 61,4 181
76,7 63,0 171
77,5 64,6 183
78,3 66,2 182
79,2 67,9 212
80,0 69,8 181
80,8 71,4 209
81,7 73,3 189
82,5 75,0 188
83,3 76,7 175
84,2 78,3 194
85,0 80,1 192
85,8 81,8 208
86,7 83,7 187
87,5 85,4 177
88,3 87,0 172
89,2 88,5 178
90,0 90,1 145
90,8 91,4 157
91,7 92,9 152
92,5 94,2 130
93,3 95,4 129
94,2 96,6 110
95,0 97,6 97
95,8 98,5 76
96,7 99,1 45
97,5 99,6 26
98,3 99,8 16
99,2 99,9 2

100,0 100,0 5

Uspesnost’ Percentil Podet ziakov

0,0 0,0 1
11,7 0,0 2
13,3 0,0 1
14,2 0,0 1
16,7 0,0 2
18,3 0,1 1
19,2 0,1 6
20,0 0,1 1
20,8 0,1 6
21,7 0,2 8
22,5 0,3 11
23,3 0,4 8
24,2 0,4 4
25,0 0,5 12
25,8 0,6 9
26,7 0,7 8
27,5 0,7 19
28,3 0,9 16
29,2 1,0 15
30,0 1,2 26
30,8 1,4 20
31,7 1,6 28
32,5 1,9 34
33,3 2,2 31
34,2 2,4 37
35,0 2,8 38
35,8 3,1 28
36,7 3,4 50
37,5 3,8 62
38,3 4.4 54
39,2 4.9 52
40,0 5,3 48
40,8 5,8 69
41,7 6,4 84
42,5 7,2 81
43,3 7,9 89
44,2 8,7 96
45,0 9,6 92
45,8 10,4 111
46,7 11,4 109
47,5 12,4 109
48,3 13,4 105
48,8 14,3 1
49,2 14,3 108
50,0 15,3 114
50,8 16,4 126
51,3 17,5 1
51,7 17,5 137
52,5 18,7 119
53,3 19,8 159
54,2 21,3 119
55,0 22,3 149
55,8 23,7 155
56,7 25,1 166
57,5 26,6 151
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Uspesnost podrla jednotlivych zruénosti (¢asti testu)

Histogramy uspesnosti podla zru€nosti ukazuju rozlozenie uspesnosti jednotlivych Casti
testu pre testovanu populaciu.

Anglicky jazyvk uroven B2 2017 - histogram uspesnosti v Casti pocuvanie
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Obr. 20 Histogramy tspesnosti podla jednotlivych zruénosti (Casti testu) — AJ B2 2017



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Najvy8Siu priemernu uUspesSnost v tomto Skolskom roku dosiahli Ziaci v €asti pocuvanie
sme zaznamenali v ¢asti gramatika a lexika (62,4 %).

V &asti poc€uvanie s porozumenim Ziaci dosiahli najvy$Siu uspesnost v poloZzkach, kde stacilo
v po¢uvanom texte zachytit nosnu informaciu obsahujucu kla¢ovu slovnu zasobu a oznacit
v polozkach 08 — 13, kde mali na zaklade vypocutého oznacit jedno z tvrdeni. NizSiu
uspesnost’ dosiahli Ziaci v polozkach 14 — 20, ktorych vypracovanie si vyZadovalo detailné
porozumenie pocutému textu.

V Casti Gramatika a lexika boli najuspesnejSie rieSené polozky s vyberom zo 4 moZzZnosti.
NarocnejSie pre ziakov boli polozky 51 — 60, ktoré si zamerané na vyber z banky slov, Cize
na vyber spravnej lexikalnej jednotky. NajnaroCnejSie boli polozky 51 — 60, ktoré su
zamerané na tvorbu spravneho tvaru slova uvedeného v zadani.

V &asti Citanie s porozumenim boli najlepsie rieSené tie polozky, ktoré boli zamerané
na detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu doplnit 1 alebo 2 slova
do viet za textom. Naopak, nizku uUspeSnost dosahovali ziaciv polozkach, ktoré boli
zamerané na selektivne porozumenie, Cize ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa

rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

7 Interpretacia vysledkov testu EC MS z AJ troven B2

V nasledujucej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloziek, ktoré
dokladuju charakter a kvalitu NR testu. V Skolskom roku 2016/2017 rieSili ziaci na urovni B2
maturitny test v dvoch formach. Distribucia tychto foriem medzi ziakmi bola takmer rovnaka.
Formu 2 100 pisalo 5 547 ziakov, formu 2 205 pisalo 5 491 ziakov. Obtaznost oboch foriem
bola porovnatelna, medzi zodpovedajucimi polozkami vo formach neboli veche vyznamné
rozdiely. Obe formy méZeme povaZzovat za ekvivalentné. Dal$ie analyzy sa budl vztahovat
na polozky zastupnej formy 2 100. Vychodiskové texty sa nachadzaju priamo v teste, ktory je

pristupny na stranke www.nucem.sk, sekcia Maturita.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo Statistickych ukazovatefov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky (Tab. &. 26, 27 a 28) . Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu
polozku v teste, su: obtaznost, citlivost, nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost
a medzipolozkova korelacia. Jednotlivé Statistické ukazovatele su objasnené v prilohe tejto
spravy. Z hladiska zabezpec&enia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost vacsiny
poloZiek pohybovala okolo 50 %. Kvéli rozliSeniu Ziakov je v8ak potrebné, aby boli v teste
zastupené aj tazké avelmi tazké polozky a, naopak, tiez lahké a velmi fahké polozky
v pomere ur¢enom Specifikaciou daného testu. Z obrazka €. 21 je vidiet, Ze v Casti poctvanie
s porozumenim bola najlepSie rieSenou polozkou polozka €. 1 (96,0 %) a polozka ¢. 5 (87,9
%). Polozka €. 11 (46,2 %) bola rieSena s najnizSou priemernou uspesnostou.

Anglicky iazvk arovern B2 2017, forma 2100 - €ast’ poéuvanie

100%

ObtaZnost’

16 6 17 15
PoloZka

Obr. 21 Graf obtaznosti polozZiek — ¢ast poCuvanie s porozumenim
Ukazalo sa, Zze najvacsSie problémy v tejto Casti testu ziakom spésobovali ulohy v polozkach
08 — 13, kde mali na zaklade vypocutého oznacit jedno z tvrdeni.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

V prvej Casti gramatika a lexika, kde ziaci mali vybrat jednu zo Styroch moznosti, ziaci
dosiahli vyrovnané vysledky. Obtaznost sme rozdelili do dvoch grafov na obr. 22 a obr. 23.

Obr. 22 znazorfiuje polozky, ktoré Ziaci nemali problém rieSit, kde obtaznost bola 70 %
a vyssie.

Analickv iazvk uroven B2 2017, forma 2100 - éast’ aramatika |

Obt'aZnost’

54 27 30 41 38 49 21 23 33 31 45 40 39 53 32 58 37 48 26 &
PoloZka

Obr. 22 Graf obtaznosti poloZiek — ¢ast’ gramatika a lexika AJ B2 2017

na vyber z banky slov a ich naslednt zmenu na spravnu poZadovanu gramaticku Strukturu

na zaklade precitaného textu. Slovo (touch) v polozke 50 ako sloveso bolo potrebné zmenit

na (touchy), teda na pridavné meno. Podobne v polozke 42, kde slovo (strong) ako pridavne

meno bolo potrebné zmenit’ na (strengthen), teda na sloveso.

NUCEM, Bratislava 2017

52



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Obr. 23 nam ukazuje polozky ktoré mali obtaznost menSiu ako 70 %.

Anglicky iazvk arovern B2 2017, forma 2100 - East’ aramatika ll

100%

0%

80%

Obt'aZnost’

28 36 B0 24 55 52 59 35 22 43 29 44 34 26 47 56 48 57 42 B0
PoloZka

Obr. 23 Graf obtaznosti poloZiek — gramatika a lexika AJ B2 2017

V Casti Citanie s porozumenim boli najlepSie rieSené polozky (&. 80, 79 a 77), ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie textu, ize na zaklade precitaného textu mali Ziaci
doplnit’ 1 slovo alebo 2 slova do viet za textom. Nizku uspesSnost dosahovali Ziaci v polozke
(€. 76), kde mali pochopit, Zze (having sold everything to fund the trip) je spojené s (travel
costs), Cize, polozka testuje Usudok cez parafrazovanie. Ostatné polozky testu z Casti

Citanie neboli Statisticky markantné a ich obtaznost' bola medzi 50 % a 80 %.

Analicky jazvk arover B2 2017, forma 2100 - €ast’ Eitanie

ObtaZnost’

80 V9 77 B4 66 TO B8 B9 V3 B1 6Y 63 B5 T4 B2 T8 72 T1 T5 76
PoloZka

Obr. 24 Graf obtaznosti poloZiek — ¢ast’ &itanie s porozumenim AJ B2 2017
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Medzipolozkova korelacia poloziek so zvySkom testu

V teste iba jedna polozky (€. 8) mala P. Biserial zaporny. Na obrazku 25 uvadzame P.
Biserial vSetkych poloziek. V €asti pocuvanie s porozumenim, gramatika | all a Citanie s

porozumenim.

Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - €ast’ poéuvanie

1,00

Point Biserial

0,20
T T I T T T I T T T | I T T T | T T T |
19 7 18 15 16 17 12 20 14 & 3 10 2 1 5 13 4 9 11 8
Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - ¢cast’ gramatika |
1,00
0,80
I
o
o
o
£
©
o
020

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
55 43 44 58 28 22 46 47 39 23 51 57 38 48 40 56 53 32 37 49
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

1,00

Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - éast’ gramatika Il

0,80

0,60

0,40

Point Biserial

0,201

-0,20

T T I T T T T T T T I T T T T T T T T T
26 52 33 42 34 35 25 31 B0 41 24 29 27 &89 50 36 21 45 30 54

Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - ¢ast’ Citanie

1,00

0,80

0,60

Point Biserial

0,20

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
75 76 B2 78 70 68 B5 63 74 BB 79 67 B1 64 8BO 69 T2 V1 73 47

Obr. 25 Grafy korelacie jednotlivych poloZiek so zvySkom testu AJ B2 2017
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Na obrazku 26 uvadzame grafy nerieSenosti jednotlivych poloziek. V Casti pocuvanie s

porozumenim, gramatika | a Il a Citanie s porozumenim.

Anglicky jazyk uroveri B2 2017, forma 2100 - East’ poéuvanie
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Anglicky jazyk uroveri B2 2017, forma 2100 - éast’ gramatika |
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Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - éast’ gramatika Il
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Anglicky jazyk uroven B2 2017, forma 2100 - ¢ast’ Citanie
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Grafy neriesenosti podfa jednotlivych zruénosti AJ B2 2017
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

8 Analyza poloziek testu EC MS z AJ troven B2

V tabulkach 26 — 28 su prehladne zobrazené Statistické ukazovatele pre kazdu polozku

v teste, rozdelené podla jednotlivych zruénosti. Ako sme uz uviedli, farebne su zvyraznené

hodnoty, ktoré sa vymykaju jednym alebo druhym smerom z ramca idealnej polozky. VSetky

priaznivé parametre boli zaznamenané v Casti poctvanie s porozumenim v polozkach ¢&. 6,

7,10, 15, 16, 17, 18 a 19. Polozky €. 1, 2 ,4 ,5 a 8 mali nevyhovujucu citlivost a polozky €. 1,

2,4,5, 8,9, 11 a 13 mali nepriaznivé hodnoty P. Biserial, pritom polozka ¢. 8 mala negativnu

hodnotu.
Tab. 26 Anglicky jazyk droveri B2 2017, forma 2 100 — ¢ast’ poéuvanie s porozumenim
Korelacia medzi
Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost’' [ Vynechanost’| NerieSenost’ ptzlozkou
a zvyskom testu
(Point Biserial)
1 96,0 0,00 0,05 0,05 0,290
2 86,6 0,00 0,14 0,14 0,294
3 80,0 0,00 0,34 0,34 0,323
4 84,7 0,00 0,13 0,13 0,250
5 87,9 0,00 0,14 0,14 0,275
6 76,2 49,5 0,00 0,22 0,22 0,345
7 58,3 78,4 0,00 0,40 0,40 0,493
8 61,9 0,00 0,23 0,23 -0,023
9 70,2 39,1 0,00 0,05 0,05 0,222
10 54,9 58,0 0,00 0,13 0,13 0,322
11 46,2 31,7 0,00 0,16 0,16 0,155
12 82,4 42,4 0,00 0,22 0,22 0,370
13 84,4 32,8 0,00 0,18 0,18 0,253
14 87,2 31,4 0,07 0,16 0,23 0,352
15 74,0 55,2 0,09 0,11 0,20 0,460
16 78,0 48,2 0,09 1,28 1,37 0,438
17 75,8 45,4 0,13 0,25 0,38 0,412
18 58,8 78,1 0,14 0,36 0,51 0,582
19 69,0 59,7 0,14 0,18 0,32 0,483
20 81,8 38,4 0,14 0,20 0,34 0,363

V Casti gramatika a lexika mali vSetky parametre priaznivé hodnoty u poloziek &. 22, 25, 26,
28, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 43, 44, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 55, 56, 57 a 58. Polozky ¢&. 21, 27,
30, 41, 45, 50 a 54 mali nevyhovuijucu citlivost a polozky ¢&. 21, 24, 27, 29, 30, 36, 41, 45, 50,

54, 59 a 60 mali nevyhovujuci P. Biserial.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

Tab. 27 Anglicky jazyk aroveri B2 2017, forma 2100 — Cast gramatika a lexika

Korelacia medzi
Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost' [ Vynechanost’| NerieSenost’ pczlozkou

a zvyskom testu

(Point Biserial)
21 853 | 175 | 0,00 0,18 0,18 0,192
22 50,0 66,9 0,00 0,38 0,38 0,0460
23 84,6 45,7 0,00 0,07 0,07 0,424
24 59,5 39,8 0,00 0,32 0,32 0,284
25 71,5 40,3 0,00 0,22 0,22 0,301
26 34,2 49,9 0,00 0,22 0,22 0,349
27 91,7 | 216 | 0,00 0,04 0,04 0,268
28 69,4 62,5 0,00 0,18 0,18 0,470
29 43,7 45,1 0,00 0,60 0,60 0,282
30 891 | 114 | 0,00 0,07 0,07 0,124
31 82,8 32,1 0,00 0,34 0,34 0,301
32 77,1 42,9 0,00 0,09 0,09 0,367
33 83,7 36,6 0,00 0,14 0,14 0,341
34 38,6 47,8 0,00 0,27 0,27 0,323
35 52,3 47,0 0,00 0,58 0,58 0,314
36 65,9 32,9 0,00 0,18 0,18 0,216
37 72,9 46,7 0,00 0,18 0,18 0,360
38 85,7 41,2 0,00 0,13 0,13 0,401
39 77,8 52,8 0,00 0,14 0,14 0,434
40 79,0 47,3 0,00 0,23 0,23 0,392
41 88,7 | 250 | 0,04 0,23 0,27 0,286
42 14,8 35,4 0,04 2,33 2,36 0,341
43 44,1 73,7 0,07 1,50 1,57 0,525
44 39,8 67,1 0,07 5,00 5,07 0,475
45 80,6 | 193 | 0,07 1,08 1,15 0,168
46 30,5 58,8 0,07 3,88 3,95 0,453
47 32,9 58,2 0,07 4,89 4,96 0,440
48 72,5 52,4 0,07 2,26 2,33 0,396
49 85,7 33,8 0,07 1,50 1,57 0,349
50 112 |[aso 0,07 3,21 3,28 0,216
51 69,7 54,9 0,20 1,53 1,73 0,410
52 55,5 52,3 0,22 0,79 1,01 0,342
53 77,4 46,9 0,27 0,72 0,99 0,383
54 937 |68 | 0,31 0,34 0,65 0,100
55 57,1 79,2 0,34 3,09 3,43 0,567
56 32,6 53,1 0,42 3,18 3,59 0,388
57 28,9 56,9 0,45 2,22 2,67 0,410
58 76,1 56,7 0,52 3,16 3,68 0,475
59 54,3 38,0 0,56 0,87 1,43 0,267
60 64,8 43,0 0,56 0,43 0,99 0,292

V Casti Citanie s porozumenim boli vSetky parametre priaznivé v polozkach €. 61, 62, 63, 65,
67, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, a 78. Nevyhovujucu citlivost mali poloZzky €. 77 a 80.
Nevyhovujuci P. Biserial mali polozky €. 71, 73 a 77.
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Tab.28 Anglicky jazyk droveri B2 2017, forma 2100 — Cast Citanie s porozumenim

Korelacia medzi
Polozka | Obtaznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost’ | Vynechanost’'| NerieSenost’ ptzlozkou
a zvySkom testu
(Point Biserial)
61 70,1 59,2 0,00 0,27 0,27 0,405
62 61,6 69,0 0,00 0,67 0,67 0,473
63 65,7 59,3 0,00 0,83 0,83 0,424
64 81,5 44,1 0,00 0,49 0,49 0,395
65 62,9 62,5 0,00 0,85 0,85 0,438
66 81,2 47,1 0,00 0,36 0,36 0,417
67 69,9 56,9 0,00 0,60 0,60 0,407
68 78,3 55,1 0,00 0,20 0,20 0,442
69 71,7 51,7 0,00 0,45 0,45 0,357
70 78,3 52,4 0,00 0,42 0,42 0,448
71 49,1 49,5 0,00 0,79 0,79 0,291
72 56,1 46,9 0,00 0,36 0,36 0,305
73 70,7 41,7 0,00 0,22 0,22 0,288
74 62,9 64,6 1,14 8,30 9,44 0,420
75 47,7 84,2 1,32 2,87 4,19 0,516
76 32,1 81,7 1,46 16,76 18,22 0,494
77 887 | 237 | 1,55 1,84 3,39 0,264
78 61,6 69,4 2,13 11,42 13,55 0,458
79 89,6 33,1 2,44 1,59 4,02 0,408
80 899 | 297 | 2,44 1,71 4,15 0,379

1. ¢ast’: Pocuvanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Ziaci mali problémy pri rie$eni druhého typu uloh, t. j. vyber z troch moznosti.

pgliglz:a tloha — vyber z 3 moznosti cast’ %
8 Talon thought he needed to have a side job in the initial phase of | 2 61,9 %

his scuba diving and travelling experience.

(A) true (B) false (C) not stated

Z pohladu korelacie poloziek so zvySkom testu za problematicku v Casti
Pocuvanie s porozumenim povazujeme polozku ¢&. 8, na ktora ziaci zaradeni do
vykonnostnej skupiny 5 odpovedali skoro rovnako ako ziaci zaradeni do vykonnostnej

skupiny 1.
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Wykonnostna skupina

Tab. 29 Tabulka polozkovej analyzy — polozka 8 testu AJ B2 2017

A08 BO8 C08 X08
1 P. Bis. -,03 -,01
2 p ,62 ,30 ,08 ,00
3 N 3432,00 1661,00 436,00 13,00

Pri polozke €. 1 az 96,0 % ziakov oznacilo spravnu odpoved vyberom zo Styroch moznosti.
Nikto nevybral moznost D. Uloha nerozliila dostatodne rozdiely medzi jednotlivymi

vykonnostné skupiny Ziakov.

pcélizlz(l:a uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
1 According to Lucas, human imagination is. 1 96,0 %

(A) something that is developed through reading books
(B) something that is given to you by birth
(C) mainly strengthened in the period of adolescence

(D) mainly gained through social contacts

PretoZze je to NR test, lahké poloZky su na zaciatku testu a maju psychologicky vplyv na

pohodu testovanych Ziakov. Poslednu ¢ast pocCuvania ziaci zvladli velmi dobre.

V Casti pocuvanie s porozumenim 8 polozZiek bolo velmi fahkych, 8 poloziek bolo fahkych a 4

polozky boli stredne obtazné. Celkova obtaznost Casti testu bola 70,3 %.

2. éast Gramatika a lexika — obsahova analyza poloziek

V Casti gramatika alexika sa nachadzaju 2 polozky, ktoré charakterizujeme ako velmi
obtazné, 7 poloziek ako obtazné, 8 poloziek ako stredne obtazné, 12 poloziek ako lahké
a 11 poloziek ako velmi lahké. Celkova priemerna obtaznost Casti gramatika a lexika bola
62,8 %.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

NajtazSie v tejto Casti testu boli polozky €. 42 a 50, ktoré mali iUspeSnost 14,8 % a 11,2 %.

Ziaci mali zmenit pridavné meno strong na sloveso strengthen v polozke &. 42 a sloveso

touch na pridavné meno touchy v polozke 50.

| ked vSetky poloZzky mali pozitivny Point Biserial, polozka €. 54 tym bola velmi lahka
(93,7 %), slabo rozliSovala medzi Ziakmi zaradenymi do vykonnostnej skupiny 1 a ziakmi

zaradenymi do vykonnostnej skupiny 5. Tato polozka testuje predlozku in/of.

polozka

o uloha na dopliovanie cast’ %
Cislo

54 Currently, the BMW Museum in Munich 53 holding an exhibition 3 93,7 %
about the little square car that began life in the workshops of 54
British Motor Corporation in 1959.

p54
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Wigkonnostna skupina

3. éast”: Citanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Z grafu nerieSenosti na obr. 26 a z tabulky &. 27 je viditelna nerieSenost uloh 76 a 78 testu —
doplfiovanie slov do viet (UKO), obzvlast v poslednych polozkach. V tomto type Glohy mali
Ziaci na zaklade precitaného textu doplnit vhodné slova do viet, pri€om vety nie su v takom
poradi, v ktorom su usporiadané informacie v texte. Nizku uUspeSnost dosahovali ziaci gj
v polozkach, ktoré boli zamerané na selektivne porozumenie, €ize ziaci mali uviest odsek, na
zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia. Polozky €. 77
a 80 neboli z hfadiska citlivosti v norme. Nizku korelaciu poloZky so zvySkom testu mali
polozky €. 71, 73 a 77. Za obtaznu mozno povazovat polozku €. 76 (32,1 %), ktora ale dobre
rozliSovala vykonnostné skupiny ziakov.

Ziaci mali pochopit’ vyznam (Having sold everything to fund the trip we had just three
weeks to prepare, decide where to go and buy our round-the-world tickets.)

a odpovedat na otazku, ktora je spojena s nakladmi na cestu.
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polozka . . . . 5
&islo uloha na doplnovanie cast %
76 Travel costs were metby ............oco i, . (2 words) 3 32,1 %

Spravna odpoved’: selling, everything

pT6

Wykonnostna skupina

V tejto Casti testu bolo 5 uloh velmi lahkych, 11 uloh lahkych a 4 ulohy stredne obtazné.

Celkova priemerna obtaznost Casti ¢itanie s porozumenim bola 61,5 %.
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Zhrnutie

Testovania EC MS z AJB2 sa zugastnilo 11 038 Ziakov (z toho 5 Ziakov so sluchovym
postihnutim nepisalo ¢ast po€uvanie) z 387 Skol.

Priemerna uspesnost’, ktord maturanti dosiahli v celom teste, bola 68,4 %, priCom najvyssiu
uspeSnost dosiahli v ¢asti pocluvanie s porozumenim a najnizSiu v Casti Citanie s
porozumenim.

Reliabilita testu bola vysoka (0,920). Test m6zeme povazovat za spolahlivy.

Obtaznost poloziek oboch foriem bola porovnatelna. Dalsie analyzy sa vztahuju k zastupnej
forme 2100. Polozka &. 26 bola mierne vecne vyznamne fahSia pre chlapcov. Ostatné
polozky boli porovnatelne obtazné pre obidve pohlavia.

Pre Ziakov SOS a GYM boli véetky polozky porovnatelne obtazné.

43 poloziek (54 % testu) ma vsetky psychometrické parametre vyhovujuce stanovenym

kritériam (1. j. ziadne pole v riadku s danou polozkou nie je farebne zvyraznené).

Obt'aznost’
V teste boli 2 velmi obtazné polozky a 28 poloziek bolo velmi lahkych.

NajobtaznejSou bola polozka €. 50, najlahSou poloZkou bola polozka €. 1.

Korelacia polozky so zvySkom testu
23 poloziek (29 % testu) malo hodnotu medzipoloZkovej korelacie mensiu ako 0,30, z toho 1

polozka mala tuto hodnotu zapornu (polozka €. 8).

Krace a distraktory
3 polozky testu mali niektory z distraktorov méatuci pre Ziakov s lepSimi vysledkami v teste.

Napr. v polozke €. 21 to bol distraktor D, ktory si vyberali lepSi Ziaci.

V 17 polozkach (€. 1, 2,4, 5,6, 9, 12, 21, 23, 27, 30, 31, 32, 33, 38, 39, 40) sme identifikovali

malo atraktivne distraktory (podiel Ziakov 0 — 5 %).

Viac Ziakov si vybralo nespravnu odpoved ako spravnu — distraktor bol pre zZiakov

atraktivnejsi ako spravna odpoved (€. 26, kde bol atraktivnejsSi distraktor C).

RozliSovacia schopnost’ — citlivost’

66 poloziek (83 % testu) dosiahlo vyhovujucu hodnotu citlivosti (viac ako 30 %).
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Viybrané priklady interpretacie:

Polozky €. 1, 2, 4, 5, 8, 21, 27, 30, 41, 45, 50, 54, 77, 80 velmi slabo az vbbec nerozlidovali
medzi jednotlivymi vykonnostnymi skupinami.

PoloZky €. 23, 40, 64, 66, 68, 69, 70 vyraznejSie odliSuju najmenej uspesnych Ziakov.
Polozky €. 7, 10, 15, 18, 19, 22, 28, 39, 43, 44, 51, 52, 55, 57, 58, 61, 62, 63, 65, 74, 75, 78

mali vybornu rozliSovaciu schopnost.

NerieSenost’

Najvyssiu nerieSenost’ dosiahla polozka €. 76 (18,2 %), pri vynechanosti 16,76 %.
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Casti testu

Tab. 30 Anglicky jazyk 2017 aroveri B2 — uspe$nost v jednotlivych tlohach testu

N Priemer [ Minimum | Maximum | SE
Uspesnost v po&uvani 1. tloha (P1) 11 033 81,2 0 100 0,2
Uspesnost v po&uvani 2. tloha (P2) 11 033 66,5 0 100 0,2
Uspesnost v po&uvani 3. tloha (P3) 11 033 75,3 0 100 0,3
Uspesnost v gramatike 1. tloha (G1) 11 038 69,4 5 100 0,2
Uspesnost v gramatike 2. tloha (G2) 11 038 49,9 0 100 0,2
Uspesnost v gramatike 3. tloha (G3) 11 038 60,9 0 100 0,2
Uspesnost v &itani 1. tloha (C1) 11 038 70,5 0 100 0,3
Uspesnost v &itani 2. tloha (C2) 11 038 66,6 0 100 0,2
Uspesnost v &itani 3. tloha (C3) 11 038 67,0 0 100 0,2

Anglicky jazyk urover B2 2017 - uspesnost’ podl'a jednotlivych ¢asti testu
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Obr. 27  Uspesnost'v jednotlivych tlohéch testu
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Tab. 31 Anglicky jazyk 2017 aroveri B2 — reliabilita v dlohach ¢asti poCuvanie s porozumenim

Cast’ poéuvanie s porozumenim | Poéet poloziek | Reliabilita
1. dloha (P1) 7 0,61
2. tloha (P2) 6 0,31
3. uloha (P3) 7 0,77

Tab. 32 Anglicky jazyk 2017 aroveri B2 — reliabilita v dlohach ¢asti gramatika a lexika

Cast gramatika a lexika | Poéet poloziek | Reliabilita
1. Uloha (G1) 20 0,77
2. Uloha (G2) 10 0,71
3. Uloha (G3) 10 0,67

Tab. 33 Anglicky jazyk 2017 aroveri B2 — reliabilita v dlohach c¢asti Citanie s porozumenim

Cast’ éitanie s porozumenim | Pocet poloziek | Reliabilita
1. tloha (C1) 7 0,73
2. tloha (C2) 6 0,57
3. tloha (C3) 7 0,69
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9 Vyhodnotenie PFIC MS z AJ Groven B2

Cielom pisomnej formy internej &asti maturitnej skasky (PFIC MS) bolo preverit schopnost
Ziakov pisat samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej Urovni. Ziakom bola zadana
jedna uloha so Strukturovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z cielovych poziadaviek

na vedomosti a zruénosti maturantov z daného cudzieho jazyka.

Predmet: anglicky jazyk
Uroveii: B2
Téma: Fashion and Clothing

On the Internet, you found a competition held by the magazine ”Fashion”. The author
of the best article on the topic Fashion and Clothing (200 — 220 words) will win clothing
from a world famous fashion brand. You decide to enter the competition. Include
the following points:

° the role of fashion in your life;

. uniformity versus variability;

° dress code and its influence on the choice of clothes.

Casova dotacia na rieSenie ulohy bola 60 minut. Za tento ¢as mali Ziaci napisat pracu
vrozsahu 200 — 220 slov. Prace ziakov hodnotili v Skolach interni ucitelia, ktori maju
v aprobécii prisludny cudzi jazyk podia Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov, vydanych NUCEM. Kazdu pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola zabezpe&ena
reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podla Styroch stanovenych
kritérii: obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba. Za kazdu z tychto
oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Hodnotenie kontrolovali predsedovia PMK.
Vysledky hodnotenia Ziackych prac PFIC MS nahlasili $koly do elektronického formulara,
ktory pripravil a spravoval UIPS — SVS Banské Bystrica. PFIC z AJB2 pisalo 11 092 Ziakov,
medzi ktorymi bolo 11 020 Ziakov, ktori pisali PFIC MS v riadnom termine, 9 Ziakov pisalo
PFIC MS v opravnom termine a 21 v nahradnom termine. U 42 Ziakov nevieme urdit termin
MS.

V tabulke 34 uvadzame priemerna uspesnost’ ziakov nielen vo vSetkych oblastiach (obsah
textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovu uUspeSnost
(71,2 %) .
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Tab. 34 PFIC 2017 — AJ B2 — uspesnost’ v astiach a celkové tspesnost

73,9 75,8 65,9 69,4 71,2

Z hodnotenych oblasti boli Ziaci najuspesnejsi v kritériu ¢lenenie a stavba textu (75,8 %).
Na zaklade vysledkov je zjavné, Ze zZiaci ovladaju pravidla pisania formalnych

a neformalnych dokumentov a ich kompoziciu.

v v

¢o naznacuje, Ze Ziaci maju nedostatky v sprdvnom gramatickom vyjadrovani.

Uspeénost’ v kritériu slovna zasoba dosiahla 69,4 %. Tento fakt sved&i o slabSej urovni
aktivnej slovnej zasoby C&i Stylizacie testovanej populacie. Na obrazku & 28 vidime
uspesnost PFIC MS.

PFIC 2017 - Anglicky jazyk Groven B2 - histogram Gspesnosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS vRT

1200

1000

300

600

Pocet Ziakov
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Uspeénost’

Obr. 28  Uspesnost v PFIC — AJ B2 2017
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10 Vysledky testu EC MS z anglického jazyka troveri C1

VSeobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 31 reprezentuji psychometrické charakteristiky testu, ktoré
nam davaju podklad k interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov

je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 35 Vysledné psychometrické charakteristiky testu AJ C1 2017

Cast’

Poéuvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 1201 1201 1201 1201
Maximum 100,0 100,0 96,7 96,7
Minimum 3,3 13,3 10,0 12,2
Priemer 63,8 66,4 66,9 65,7
Standardna odchylka 17,6 16,8 18,1 15,9
Standardna chyba priemernej Gispesnosti 0,5 0,5 0,5 0,5
Cronbachovo alfa 0,81 0,81 0,84 0,93
Standardna chyba merania pre Uspesnost 7,6 7,4 7,2 4,3

Anglicky jazyk trover C1 2017 - histogram uspesnosti
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Obr. 29 Vysledny histogram uspe$nosti testu AJ C1 2017
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Z charakteristik uvedenych v tabulke €. 34 a z histogramu (pozri obrazok 29) konstatujeme,
Ze uspesnost v jednotlivych Castiach testu bola pre testovanu populaciu (1 201 Ziakov)
vyrovnana a celkova reliabilita celého testu formy 4 490 bola vysoka. (Cronbachovo alfa
0,93)

Rozdiely vo vysledkoch podla druhu Skoly

Platna legislativa stanovuje, ze vSetci ziaci strednych bilingvalnych skél bez medzinarodne;j
zmluvy maturuju z druhého vyucovacieho jazyka na urovni C1. Na urovni C1 z anglického
jazyka maturovalo 1 201 Ziakov. Rozdelenie Ziakov podfa druhu $koly uvadzame

v nasledujucej tabulke.

Tab. 36 Anglicky jazyk aroveri C1 2017 — pocet $kél a Ziakov podla druhu Skoly

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Druh $koly GYIyI __ 30 83,3% 1032 85,9%
SOS a konzervatéria 6 16,7% 169 14,1%
Spolu 36 100,0% 1201 100,0%

Test pisali len ziaci v dennej forme Studia.

Uspesnost uvadzame v tabulke 36 a grafe na obrazku 29.

Tab. 37 Uspesnost podla druhu $koly AJ C1 2017.

Druh Skoly N Priemer SE
GYM 1032 67,3 0,5
SOS a konzervatéria 169 56,0 1,3
Spolu 1201 65,7 0,5

Anglicky jazyk drover C1 2017 - uspesnost’ podla druhu sSkoly
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Obr.30  Uspesnost podla druhu $koly AJ C1 2017
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Graf na obrazku 31 ukazuje vysledky jednotlivych Casti testu podla druhu Skoly.

Vidime, Ze Ziaci gymnazii dosiahli lepsSie vysledky vo vSetkych Castiach tohto testu.

Anglicky jazyk uroven C1 2017 - vysledky jednotlivych €asti testu podrla
druhu skoly

W Uspegnost v poéavani
W Uspesnost v gramatike
[ Uspesnost v citani
anee— O Uspegnost

100%—

50%—

T0%—

60%—

S0%—

Uspesnost’

40%—

30%%—

20%—

10%—

0%~

G S05 a konzervatdria
Druh skoly

Obr. 31  Uspes$nost jednotlivych Gasti testu a celkova uspesnost podla druhu $koly AJ C1
2017

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Chlapci boli v teste uspesnejsi (70,5 %) ako diev€ata (63,4 %).

Tab. 38 Anglicky jazyk uroveri C1 2017 — uspesnost podla pohlavia

Pohlavie N Priemer SE
chlapci 387 70,5 0,7
dievéata 814 63,4 0,6
Spolu 1201 65,7 0,5
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Anglicky jazyk urover C1 2017 - uspesnost’ podla pohlavia
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Obr. 32  Uspesnost podla pohlavia AJ C1 2017

Rozdelenie ziakov s uspesnost'ou mensou alebo rovnou 33,0 %
Uspeénost’ mensSiu alebo rovnu 33,0 % dosiahlo 36 ziakov, o predstavovalo 2,9 %

z celkového podétu 1 201 ziakov maturujucich z anglického jazyka na urovni C1.

Prepojenie Uspesnosti v oboch &astiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS), ako aj poéty Ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Uspes$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS) uvadzame
v nasledujucej tabulke. Podet Ziakov v tabulke predstavuje podet po prepojeni EC MS
a PFIC MS. Iba EC MS v RT pisali 4 netspesni Ziaci, ktori dosiahli Uspesnost niZ$iu, alebo

rovnu 33 %.

Tab. 39 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, troveri AJ C1

. Termin MS
Uspesnost’ spolu
RT NT
(spesnost EC MS <= 33) & (ispesnost PFIC MS <= 25) 2 0 2
(Uspesnost EC MS <= 33) & (ispesnost PFIC MS > 25) 30 0 30
(spesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIC MS <= 25) 2 0 2
(Uspesnost EC MS > 33) & (Uspesnost PFIC MS > 25) 1045 2 1047
Spolu 1079 2 1081
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Uspesnost podra jednotlivych zruénosti (¢asti testu)

Histogramy uspeSnosti podla jednotlivych zru€nosti ukazuju rozloZzenie UspesSnosti

jednotlivych €asti testu pre testovanu populaciu.

Anglicky jazyk uroven C1 2017 - histogram uspesnosti v ¢asti pocuvanie
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Anglicky jazyk aroven C1 2017 - histogram uspesnosti v casti gramatika
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Anglicky jazyk urovern C1 2017 - histogram uspesnosti v €asti citanie
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Obr. 33  Histogramy tspesnosti v jednotlivych astiach testu — AJ C1 2017

NajvysSiu priemerna uspeSnost dosiahli Ziaci v Casti &itanie s porozumenim (66,9 %),

sv v

pocuvanie s porozumenim (63,8 %).

Uspesnost podra jednotlivych &asti testu

V Casti pocuvanie s porozumenim ziaci dosiahli nizku uspesnost’ v prvych dvoch &astiach
(56,4%). Prva uloha (polozky €. 1 — 10) pozostava z 2 dialégov. Ku kazdému sa viaze 5
poloziek s vyberom odpovede zo 4 moznosti, ktorych moznosti vyberu su dokoncenim
hlavnej vety. Tymto typom ulohy sa overovalo porozumenie pocitom, nazorom, detailu a pod.
Druhéa uloha pozostava z 2 blokov (zadani), ktoré musi Ziak vypifiat paralelne. Kazdy blok
pozostava z 5 poloziek, ku ktorym je potrebné priradit 1 z8 moznosti. V 1. bloku
sa preveruje porozumenie podstate prezentovaného a 2. blok je zamerany na zistenie
Specifickych informacii. V tejto Casti ziaci dosiahli najlepSie vysledky (76,4 %). Priemernu
uspesnost (58,5 %) dosiahli ziaci pri rieSeni uloh €. 20 — 30, ktoré boli zamerané na detailné

porozumenie informacie, Cize na zaklade vypocutého mali do viet doplnit 1 — 2 slova.

V Casti pouzivanie jazyka boli UspeSne rieSené polozky (€. 30 — 50) s vyberom zo 4 moznosti

(68,5 %), v ktorych Ziaci ovladali sklofiovanie podstatnych mien, predlozkové vazby ainé
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gramatickeé Struktury. LepSie vysledky (69,5 %) dosiahli Ziaci v druhej ulohe (polozky €. 50 —

60), ktoré boli zamerané na slovotvorbu.

V Casti Citanie s porozumenim boli najlepSie rieSené tie polozky (€. 70 — 75), ktoré boli
zamerané na priradovanie odsekov do dlhSieho textu. Cielom je overit porozumenie

Strukture textu a schopnost’ sledovat vyvoj deja.

Uspesnymi (69,5 %) boli Ziaci aj pri rieSeni poloziek &. 61 — 69 v prvej éasti testu (UVO zo

4 moznosti), v ktorych sa kladie déraz na porozumenie detailom, nazorom a pod.

Najmenej uspesdni (47,0 %) boli Ziaci v 3. ulohe (polozky €. 76 — 81), ktoré boli zamerané na
detailné porozumenie textu, CiZze na zaklade precitaného textu bolo treba doplnit 1 slovo
alebo 2 slova do viet za textom, pricom toto slovo/tieto slova je mozné dopifiat’ aj v inych

gramatickych tvaroch.

Uspesnymi (67,1 %) boli Ziaci aj pri rieSeni poloZiek (.82 — 90) v poslednej Glohe testu, ktora
je zamerana na priradenie tvrdenia kjednému zo 4 odsekov. Déraz sa kladie

na porozumenie Specifickym informaciam, detailom, nazorom alebo postojom.

Anglicky jazyk urovenri C1 2017 - uspesnost podla jednotlivych casti testu
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Obr. 34  Uspesnost podla jednotlivych Gasti testu AJ C1 2017
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11 Interpretacia vysledkov testu EC MS z AJ Groven C1

V nasledovnej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloziek, ktoré
dokladuju charakter a kvalitu NR testu. V Skolskom roku 2016/2017 rieSili ziaci na urovni C1
maturitny test v dvoch formach. Distribucia tychto foriem medzi ziakmi bola priblizne rovnaka.
Formu 4490 pisalo 603 ziakov, formu 4795 pisalo 598 ziakov. Obtaznost oboch foriem bola
porovnatelna, medzi zodpovedajucimi polozkami vo formach neboli vecne vyznamné

rozdiely. Obe formy mézeme povazovat za ekvivalentné.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo Statistickych ukazovatelov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky. Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su:
obtaznost, citlivost, nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost a medzipoloZzkova korelacia.
Jednotlivé Statistické ukazovatele su objasnené v prilohe tejto spravy. Z hladiska
zabezpeclenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost vacsiny polozZiek pohybovala
okolo 50 %. Kvéli rozliSeniu Ziakov je v8ak potrebné, aby boli v teste zastupené aj tazké
avelmi tazké polozky a naopak, tiez lahké a velmi fahké polozky v pomere uréenom
Specifikaciou daného testu. Z obrazka €. 35 je vidiet, Ze v Casti pocuvanie s porozumenim
boli najlepSie rieSené polozky ¢. 13, 21, 11, 12 a 14. Polozka ¢. 28 (8,3 %) bola rieSena

S najnizSou priemernou uspesnostou.

Analicky iazvk aroven C1 2017, forma 4490 - ast’ poéuvanie

100%

ObtaZnost’

1321 1112141725168 2 5 18 1 242019 7 2615231027 4 30289 9 22 8 3 6 28
Polozka

Obr.35 Graf obtaznosti poloziek — poc¢tvanie s porozumenim AJ C1 2017
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Ukazalo sa, Zze najvacsie problémy v tejto Casti testu Ziakom spdsobovala uloha s kratkou
odpovedou (polozky €. 21 — 30), vktorej si ziaci dvakrat vypoculi vychodiskovy text
a na zaklade jeho porozumenia mali doplnit vzdy jedno slovo alebo dve slova do viet
s chybajucimi slovami. Nizku uspesnost rieSenia mala poloZka €. 28 (8,3 %), v ktorej museli
Ziaci doplinit do vety 1 slovo na zaklade vypocéutého.

V Casti pouZivanie jazyka ziakom spOsobovala najvacsie problémy uloha €. 35 (vyber
z moznosti) zamerana na pochopenie fazového slovesa a nasledne pochopenie celkového

vyznamu, ¢o bude nasledovat v texte v kontexte daného clanku.

Anglickv iazvk urover C1 2017. forma 4490 - ¢ast’ aramatika

Obtaznost’

50 53 49 59 43 32 57 48 44 56 54 45 46 36 39 38 51 42 55 34 60 33 40 37 31 41 58 52 47 35
PoloZka

Obr. 36 Graf obtaznosti poloZiek — pouZivanie jazyka AJ C1 2017

V &asti Citanie s porozumenim boli najlepSie rieSené tie polozky (&. 70, 74, 61, 63, 67, 71
a79), ktoré boli zamerané na priradovanie odsekov do dlhSieho textu a detailné
porozumenie textu.

Najtazsia polozka €. 80, v ktorej na zaklade precitaného textu mali ziaci doplnit 1 alebo 2
slovd do viet za textom, prisom toto slovo/tieto slova je mozné dopifiat aj v inych

gramatickych tvaroch.
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ObtaZnost’

Analickv iazvk uroven C1 2017, forma 4490 - cast’ ¢itanie

100%

90%

20%

T0%

G0%

50%

40%
30%

20%

10%

0%

TO 74 61 B3 67 71 7981 73 87 72 88 75 85 84 69 89 64 83 86 66 62 82 68 77 90 76 65 78 80
PoloZka

Obr. 37 Graf obtaznosti poloZiek — Citanie s porozumenim AJ C1 2017

Medzipolozkova korelacia poloziek so zvyskom testu

Paint Biserial

Anglicky jazyk uroveri C1 2017, forma 4490 - ¢ast’ poéuvanie
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Anglicky jazyk uroven C1 2017, forma 4490 - cast’ gramatika

1,00

Point Biserial

0,20
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
46 38 42 37 58 34 47 32 31 57 54 55 38 43 49 53 60 45 59 36 51 40 35 56 44 50 33 48 52 41
Anglicky jazyk uroveri C1 2017, forma 4490 - East’ citanie
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0,80
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s
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o
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0,20
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8979638661 768364738275 7285777088 84 7163 66 65 74 62 87 68 67 61 78 90 80

Obr. 38 Grafy korelacie poloZiek so zvySkom testu AJ C1 2017
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12 Analyza poloziek testu EC MS z AJ uroven C1

V tabulkach 40 — 42 su prehladne zobrazené Statistické ukazovatele pre kazdu polozku

v teste, rozdelené podla jednotlivych zruénosti. Ako sme uz uviedli, farebne su zvyraznené

hodnoty, ktoré sa vymykaju jednym alebo druhym smerom z ramca idealnej polozky. VSetky

priaznivé parametre boli zaznamenané v Casti poctvanie s porozumenim v polozkach ¢&. 2,
5, 8, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 29 a 30. Polozky ¢. 1, 4, 7, 9, 11, 12, 13,

21 a 28 mali nevyhovujucu citlivost a polozky €. 1, 3, 4, 6, 7, 9, 13, 23 a 28 mali nepriaznivé

hodnoty P. Biserial.

Tab. 40 Anglicky jazyk uroveri C1 2017, forma 4490 — ¢ast poCuvanie s porozumenim

Korelacia medzi
polozkou

a zvySkom testu

Polozka | Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost' | Vynechanost | NerieSenost’ (Point Biserial)
1 700 |92 0,0 0,2 0,2 0,15
2 73,1 44,2 0,0 0,3 0,3 0,31
3 34,8 46,7 0,0 0,3 0,3 0,27
4 57,0  |2ie 0,0 0,0 0,0 0,16
5 72,1 45,0 0,0 0,3 0,3 0,36
6 32,8 0,0 0,3 0,3 0,18
7 64,5 0,0 0,3 0,3 0,16
8 42,0 0,0 0,3 0,3 0,35
9 51,1 0,0 0,5 05 0,06
10 59,4 0,0 0,5 0,5 0,41
11 88,4 0,0 0,0 0,0 0,33
12 87,2 0,0 0,0 0,0 0,31
13 92,2 0,0 0,0 0,0 0,27
14 83,3 33,3 0,0 0,3 0,3 0,33
15 61,9 46,7 0,0 0,0 0,0 0,33
16 73,8 62,5 0,0 0,0 0,0 0,45
17 75,1 47,5 0,0 0,3 0,3 0,38
18 71,8 61,7 0,0 0,2 0,2 0,47
19 65,3 67,5 0,0 0,7 0,7 0,50
20 65,8 46,7 0,0 0,0 0,0 0,31
21 92,2 0,0 2,3 2,3 0,35
22 43,6 67,5 0,3 13,4 13,8 0,43
23 61,9 30,8 0,3 8,3 8,6 0,21
24 67,8 58,3 0,3 4,0 4,3 0,37
25 74,3 71,7 0,5 7,6 8,1 0,56
26 62,7 61,7 1,0 8,0 9,0 0,43
27 59,4 70,8 1,7 7,6 9,3 0,49
28 83 | 292 | 28 23,1 25,9 0,26
29 52,4 54,2 3,2 4,0 7,1 0,34
30 53,1 64,2 3,2 9,8 12,9 0,41

V Casti poZivanie jazyka mali polozky €. 31, 34, 37, 38, 39, 42, 45, 46, 47, 54, 55, 57, 58 a 60
vSetky parametre priaznivé hodnoty. Polozky &. 41, 44, 48, 50 a 53 mali nevyhovujucu
citlivost’ a polozky €. 33, 35, 36, 40, 41, 44, 48, 50, 51, 52,a 56 mali nevyhovujuci P. Biserial.
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Tab. 41 Anglicky jazyk droveri C1 2017, forma 4490 — ¢ast pouZivanie jazyka

Korelacia medzi
polozkou

a zvyskom testu

Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost' [ Vynechanost’| NerieSenost’ (Point Biserial)
31 42,8 57,5 0,0 1,2 1,2 0,38
32 81,6 42,5 0,0 0,2 0,2 0,39
33 60,2 40,8 0,0 0,0 0,0 0,22
34 63,2 67,5 0,0 0,0 0,0 0,44
35 21,1 37,5 0,0 0,5 0,5 0,28
36 73,5 45,8 0,0 0,3 0,3 0,30
37 44,9 77,5 0,0 0,0 0,0 0,47
38 72,6 65,8 0,0 0,0 0,0 0,53
39 73,0 47,5 0,0 0,5 0,5 0,33
40 59,4 49,2 0,0 0,2 0,2 0,28
41 388 [Ns000 0,0 03 03 0,19
42 71,3 61,7 0,0 0,0 0,0 0,47
43 81,9 40,8 0,0 0,0 0,0 0,33
44 78,3 0,0 0,2 0,2 0,24
45 74,5 44,2 0,0 0,3 0,3 0,31
46 74,5 66,7 0,0 0,0 0,0 0,54
47 24,2 58,3 0,0 0,2 0,2 0,40
48 78,8 0,0 0,0 0,0 0,21
49 84,9 35,8 0,0 0,2 0,2 0,32
50 97,0 0,0 0,0 0,0 0,24
51 72,1 42,5 0,0 1,0 1,0 0,28
52 35,8 35,0 0,0 1,3 1,3 0,20
53 88,4 0,0 0,3 0,3 0,31
54 75,3 45,8 0,0 0,0 0,0 0,36
55 70,8 45,0 0,0 1,0 1,0 0,34
56 76,3 34,2 0,0 0,5 0,5 0,26
57 79,1 44,2 0,0 2,2 2,2 0,37
58 37,5 63,3 0,0 1,5 1,5 0,46
59 84,6 32,5 0,0 0,8 0,8 0,30
60 60,4 50,0 0,0 0,7 0,7 0,31
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V Casti ¢itanie s porozumenim boli vSetky parametre priaznivé v polozkach €. 62, 64, 65, 66,
69, 72, 73, 75, 76, 77, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88 a 89. Nevyhovujucu citlivost mali polozky
€. 61, 67, 70, 74, 78, 80 a 90. Nevyhovujuci P. Biserial mali poloZky €. 61, 67, 68, 78, 80, 87

a 90.

Tab. 42 Anglicky jazyk uroveri C1 2017, forma 4490 - ast Citanie s porozumenim

Korelacia medzi
polozkou

a zvyskom testu

Polozka | Obt'aznost’ | Citlivost' | Nedosiahnutost’' | Vynechanost’| NerieSenost’ (Point Biserial)
61 87,9 | 200 | 0,0 0,0 0,0 0,22
62 58,9 49,2 0,0 0,0 0,0 0,32
63 85,6 33,3 0,0 0,3 0,3 0,34
64 66,2 60,0 0,0 0,2 0,2 0,43
65 40,6 50,0 0,0 0,2 0,2 0,33
66 63,7 48,3 0,0 0,0 0,0 0,33
67 846 | 300 | 0,0 0,0 0,0 0,24
68 57,4 44,2 0,0 0,5 0,5 0,27
69 70,3 65,0 0,0 0,0 0,0 0,48
70 914 | 283 | 0,0 0,0 0,0 0,37
71 83,6 33,3 0,0 0,0 0,0 0,35
72 76,5 43,3 0,0 0,2 0,2 0,39
73 77,3 46,7 0,0 0,3 0,3 0,41
74 89,4 0,0 0,2 0,2 0,32
75 73,5 54,2 0,0 0,2 0,2 0,40
76 41,8 75,0 0,0 3,5 3,5 0,44
77 49,4 58,3 0,0 3,3 3,3 0,39
78 21,4 0,0 5,6 5,6 0,19
79 80,6 55,8 0,0 5,3 5,3 0,49
80 5,6 0,0 7,6 7,6 0,15
81 78,6 60,0 0,0 2,3 2,3 0,46
82 57,9 57,5 0,0 12 1,2 0,40
83 64,8 61,7 0,0 0,0 0,0 0,44
84 71,1 50,0 0,0 0,5 0,5 0,36
85 72,3 50,0 0,0 0,7 0,7 0,39
86 64,2 67,5 0,0 0,8 0,8 0,48
87 77,1 36,7 0,0 0,5 0,5 0,30
88 75,0 49,2 0,2 0,5 0,7 0,37
89 67,7 60,8 0,5 0,3 0,8 0,50
90 45,4 0,5 0,2 0,7 0,16

1. ¢ast’: PoCuvanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Z pohladu korelacie poloZiek so zvySkom testu a citlivosti za problematické v Casti

pocuvanie s porozumenim povazujeme polozku €. 9, v ktorej ziaci zaradeni do vykonnostnej

skupiny 5 odpovedali skoro rovnako ako ziaci zaradeni do vykonnostnej skupiny 1. Korelacia

medzi poloZzkou a zvySkom testu (Point Biserial) bola nizka iba 0,06 a nizka bola aj citlivost

15,0 %.
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polozka , . . , .
&islo uloha — vyber zo 4 moznosti Cast %
<) Shami’s strict and demanding appearance. 1 56,0%

(A) is a form of self-protection in public
(B) is a trait recognised by cab drivers

(C) has been developed in the courts

(D) has been a natural trait since her childhood

p09
100
i
D_
bl ST
pull
25%
i I || 1 1 1
5 4 3 2 1

Wykonnostna skupina

Najlepsiu korelaciu (Point Biserial) mala polozka €. 25 (0,56). PoloZka mala aj najlepSiu
citlivost (71,7 %).

polozka

. - . o 0
gislo uloha na doplnovanie Cast )
25 500 bloggers were sent clothing items for free just for providing | 3 74,3 %
a sincere (1 word).
p25
1003
FE%
|£
1._- m-
[==
25%=
0% I | 1 1 1
5 4 3 2 1

Whonnostna skupina

V €asti pocuvanie s porozumenim sa nachadza 1 polozka €. 28, ktoru charakterizujeme ako

velmi obtaznu (8,3 %), 2 poloZky ako obtazné, 8 poloziek ako stredne obtazné, 14 poloZiek
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ako lahké a 5 poloziek ako velmi lahké. Celkova priemerna obtaznost Casti pocuvanie s
porozumenim bola 63,8 %.

V nahravke Ziaci pocuju (I work on product development too, which requires brainstorming
viable ideas, communicating and executing them.). Ziaci mali pochopit vyznam slov viable

ideas, a potom doplnit’ sloveso execute ako spravna odpoved.

ng’ozka uloha na doplnovanie cast’ %
Cislo
28 To (1 word) commercially successful ideas is the final stage of 3 8,3 %

product development.

2. ¢ast’: Pouzivanie jazyka — obsahova analyza poloziek

V Casti pouzivanie jazyka sa nenachadza ziadna polozka, ktoru charakterizujeme ako velmi
obtaznu, 5 poloziek je obtaznych, 3 polozky su stredne obtazné, 16 poloziek je lahkych
a 6 poloziek je velmi lahkych. Celkova priemerna obtaznost Casti pouzivanie jazyka bola

66,4 %. NajlahSia polozka ¢. 50 mala obtaznost 97,0 % a nizku citlivost 10,8 %.

polozka

&islo uloha - vyber zo 4 moznosti cast’ %

50 One blamed some of the firm’s executives for evicting local 1 97,0 %
tenants, while another claimed that Google’s recent robotics
acquisitions (5) it dangerous.

(A) made

(B) done

(C) let

(D) helped

3. éast”: Citanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Z tabulky €. 42 je viditelna vySSia nerieSenost’ uloh ¢&. 78 az 80 — doplfovanie slov do viet
(UKO). V tomto type Ulohy mali Ziaci na zaklade pre&itaného textu doplnit vhodné slova do
viet, pricom vety nie su v takom poradi, v akom su usporiadané informécie v texte. Nizku
uspesSnost dosahovali ziaci aj v polozkach, ktoré boli zamerané na selektivne porozumenie,
Cize ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti
daného tvrdenia. Nizku korelaciu so zvySkom testu mali polozky €. 61, 67, 68, 78, 80, 87 a
90.
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V tomto teste bola 1 polozka velmi obtazna a 1 polozka stredne obtazna, 7 poloziek bolo
stredne obtaznych, 14 poloziek fahkych a7 poloziek velmi lahkych. Celkova priemerna
obtaznost Casti Citanie s porozumenim bola 66,9 %.

Polozka ¢. 80 mala velmi nizku citlivost' (9,2 %) aj obtaznost’ (5,6 %), bola teda velmi
naroéna. PoloZzka bola zamerana na testovanie Usudku. Ziaci mohli doplnit iné slova nez

slova, ktoré sa nachadzaju v texte, ¢ize mohli doplnit aj synonyma (advance).

polozka

&islo uloha na doplnovanie cast’ %
80 The article is devoted to anybody who is interested in home 3 5,6 %
business and good preparation in ...........ccccceeennne . (1 word)
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ZHRNUTIE

Obtaznost oboch foriem bola porovnatelna a formy mézeme povazovat za ekvivalentné.
Polozkova analyza sa vztahuje k zastupnej forme 4490.

Vacésina testovych poloziek bola porovnatelne obtazna pre chlapcov a diev€ata. V pripade
poloziek €. 31, 82, 84 a 89 sme zistili, ze boli lahSie pre chlapcov na Urovni miernej vecne;j
vyznamnosti.

Vsetky psychometrické parametre vyhovujuce stanovenym kritériam malo 49 poloziek (54 %

testu).

Obt'aznost’
V teste boli dve velmi obtazné polozZky a 18 velmi fahkych poloZiek.
NajobtaznejSou bola polozka €. 80, ktoru spravne vyrieSilo menej ako 6 % ziakov. Najlahdou

poloZkou v teste bola poloZka €. 50, s ktorou si poradilo az 97,0 % Ziakov.

Korelacia polozky so zvySkom testu
Hodnotu medzipolozkovej korelacie menSiu ako 0,30 malo 27 poloZiek (30,0 % testu).

NajslabSie so zvySkom testu korelovala polozka €. 9 (Point Biserial 0,06).

Krace a distraktory

V teste bolo celkom 9 poloziek, ktoré mali jeden z distraktorov matuci pre skupinu ziakov
s lepSimi vysledkami v teste.

Takmer v kazdej polozke sme identifikovali aspofi jeden malo atraktivny distraktor (podiel
ziakov 0 — 5 %). Pri polozke €. 50, ktora bola najlahSou polozkou v teste, nebol dokonca
Ziadny z distraktorov dostato¢ne atraktivny.

V polozkach €. 3, 6, 8, 35, 37, 41 a 47 viac ziakov uprednostnilo nespravnu odpoved’ pred

spravnou v polozke, t. j. niektory z distraktorov bol atraktivnejsSi ako spravna odpoved.

RozliSovacia schopnost’ — citlivost’

Vyhovujucu rozliSovaciu schopnost malo 69 poloziek v teste (76,7 %).

Polozky ¢&. 1, 13, 21 a 61 nedokazu spolahlivo rozliSovat medzi ziakmi, mierne odlisili len
najslabsiu skupinu od ostatnych.

Vo vykone 5. a 4. vykonnostnej skupine a 3. a 2. vykonnostnej skupine nebol v polozke ¢&. 4
Ziadny rozdiel.

Polozka €. 6 vyrazne odliSila najlepSiu vykonnostnu skupinu od ostatnych.
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Polozka €. 9 nedokazala rozliSovat medzi vykonom Ziakom v jednotlivych vykonnostnych
skupinach, priemerna uspesnost vietkych skupin sa pohybovala v intervale od 45 % po 60
%.

PoloZka €. 12 wvyborne odliSila najslabSiu skupinu od ostatnych, medzi ostatnymi
vykonnostnymi skupinami navzajom vSak takmer vébec nerozliSovala.

PoloZka €. 28 bola velmi tazka, velmi dobre odlidila najlepSiu skupinu od ostatnych, ostatné
skupiny dosiahli takmer nulovu uspesSnost.

Polozka ¢. 50 bola extrémne lahka pre vSetkych Ziakov, vo vykone Ziakov jednotlivych
skupin bol len minimalny rozdiel.

PoloZka &. 80 bola mimoriadne obtazna, aj najlepsi Ziaci ju v priemere rieSili s uspednostou
asi 15 %.

NerieSenost’
NerieSenost poloziek bola vo vSeobecnosti nizka, najvy$Siu hodnotu nerieSenosti mala
polozka €. 28 (25,9 %).
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Casti testu

Tab. 43 Anglicky jazyk 2017 aroveri C1 - uspesnost’ v ulohach testu

N Priemer Minimum | Maximum SE
Uspesnost v poéuvani 1. tloha (P1) 1201 56,4 0 100 0,6
Uspesdnost v po&lvani 2. tloha (P2) 1201 76,4 0 100 0,6
Uspesnost v podlvani 3. tloha (P3) 1201 58,5 0 100 0,7
Uspesnost v gramatike 1. Gloha (G1) 1201 65,3 0 100 0,5
Uspesdnost v gramatike 2. tloha (G2) 1201 68,5 0 100 0,6
Uspegnost v &itani 1. tloha (C1) 1201 69,5 11 100 0,6
Uspegnost v &itani 2. Gloha (C2) 1201 82,4 0 100 0,7
Uspegnost v &itani 3. Gloha (C3) 1201 47,0 0 100 0,7
Uspesnost v &itani 4. Gloha (C4) 1201 67,1 0 100 0,7

Tab. 44 Anglicky jazyk 2017 aroveri C1 - reliabilita v jednotlivych dlohach Casti testu pocuvanie

S porozumenim

Cast’ pocuvanie s porozumenim | Pocet poloziek | Reliabilita
1. tloha (P1) 10 0,45
2. tloha (P2) 10 0,72
3. tloha (P3) 10 0,73

Tab. 45 Anglicky jazyk 2017 droveri C1 - reliabilita v jednotlivych tdlohéch cCasti testu pouZivanie jazyka

Cast pouZivanie jazyka | Pocet poloziek | Reliabilita
1. tloha (G1) 20 0,76
2. tloha (G2) 10 0,57

Tab.46 Anglicky jazyk 2017 aroveri C1 - reliabilita v jednotlivych ulohach ¢asti testu éitanie

S porozumenim

Cast éitanie s porozumenim | Poéet poloziek | Reliabilita
1. tloha (C1) 9 0,60
2. Uloha (C2) 6 0,67
3. tloha (C3) 6 0,58
4. loha (C4) 9 0,70
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12 Vyhodnotenie PFIC MS z AJ Groven C1

Cielom pisomnej formy internej &asti maturitnej skasky (PFIC MS) bolo preverit schopnost
Ziakov pisat samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej trovni. Ziakom bola zadana
jedna uloha so Strukturovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z cielovych poziadaviek
na vedomosti a zruénosti maturanta z daného cudzieho jazyka. Zadanie PFIC MS pre troven
C1 moze obsahovat aj obrazovy material, grafy, tabulky a pod. Obrazovy material k PFIC

je zverejneny na stranke NUCEM-u, v sekcii Maturita.

Predmet: anglicky jazyk
Uroveii: Cc1
Téma: Arts Around Us

The head teacher of your school is to decide which painting reproductions will be hung on the wall
of the Meeting Hall with a brief biography of the artist, and has asked students to express their
opinions. Read the Appendix, which provides information about two significant world-renowned
painters, and look at their photos and examples of their work. On the basis of the information from
the text and pictures, write an article entilted Arts Around Us (260-320 words) containing the
following points:

e  Which of them would be suitable for presenting at school, based on the artists’ traits and
lifestyle?

e Compare the sources of inspiration for the artists, and identify similarities and/or
differences.

e Would the paintings impress the students at your school? Which of them would you choose

and why?

Appendix

Claude Monet
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Claude Monet was born in Paris in 1840.
When he was five years old, his family moved to
the north of France. Later, he returned to his
birthplace to study painting. He did his obligatory
military service in Algeria. The natural colours
of the scenery became his inspiration. Following
his military service, he completed his university
studies. In a private painting studio he met
Tl significant painters, with whom he founded

Claude Monet Woman in a Garden (1867)  an artistic school — Impressionism.
He got married to Camille, a model, with whom he
had two sons. They moved to a small town near Paris. During the Franco-Prussian war (1870-1871)
he fled to England, where he painted in London’s parks. His wife died in 1879 from tuberculosis,
and his family friend Alice brought up Monet’s children together with her own. Later they got married.
Alice died in 1911 and Monet'’s son Jean died in 1914.

Monet’'s paintings sold well, and Monet founded his own studio. As well as journeys to London,
Norway and Italy, Monet took up gardening and created a beautiful garden with a pond, which
became the subject of many of his paintings. Towards the end of his life, he suffered from many
diseases and it was more difficult for him to paint. In spite of this, he did not give up and remained
active until his final moments.

Impressionism is bound up with realism. The goal of this school is painting outdoors, where the artist
tries to catch the atmosphere of the immediate moment. The essence of the painting is not its
content, but colourfulness. Impressionist paintings are made by short brush strokes and freely
brushed colours (mainly bright colours), which form a unique structural surface.

Salvador Dali was born in Spain in 1904.
He was named after his elder brother, who
died 9 months before his birth. His parents
believed that he was his reincarnation.

Salvador inherited his talent from his mother,
who supported him from his childhood.
Whenhe was 16 years old, she died
of cancer. At the age of 17, he started to study
Salvador Dali The Persistence of Memory (1931) at the Academy of Arts in Madrid. He was
expelled from school because he claimed that
he was more intelligent than his teachers and hence they had no right to examine him. He attracted
attention with his paintings as well as by his appearance and behaviour. Later, his father disinherited
him for his debauched life and improper behaviour, and banned him from entering his house.

Salvador got married to Gala who was 10 years older. She was not only his Muse, but his fellow
painter as well. Gala was his manager, assisted him in many ways and helped him become rich.
He adored and admired her, but both of them had extramarital affairs both with men and women.
After her death he stopped eating and almost died.

‘I am surrealism”, Dali claimed and he was right. He is its most significant representative despite
the fact that later surrealists excluded him from their ranks. He died of a heart attack listening
to his late wife’s favourite music.

Surrealism is an artistic movement which tries to liberate the mind, emphasises the sub-conscious
and dreams, and promotes getting to know oneself in depth. It wants to heal the soul from both
repressed instincts and the dictates of the brain — not only in the paintings but in the private life
of the painters. It emerged as a response to the horrors of the First World War, with the artists
believing that the world might be changed into a place of love, freedom and poetry.
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Casova dotacia na vypracovanie zadania bola 90 mindt. Za tento ¢as mali Ziaci napisat
pracu v rozsahu 260 az 320 slov. Prace Ziakov hodnotili v Skole interni ucitelia, ktori maju
v aprobacii prisludny cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov vydanych NUCEM-om. Kazdi pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola
zabezpeCena reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podfa Styroch
stanovenych kritérii: obsah textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba.
Hodnotenie hodnotitelov kontrolovali predsedovia PMK. Za kazdu z tychto oblasti mohol ziak
ziskat maximalne 5 bodov. Vysledky hodnotenia Ziackych prac PFIC MS nahlasili $koly do
elektronického formulara, ktory pripravil a spravoval CVTI SR — SVS Banskéa Bystrica. Podla
tychto informacii PFIC MS 2017 z anglického jazyka urovefi C1 pisalo 1 079 Ziakov.
V tabulke 47 uvadzame priemernu Uspe$nost ziakov nielen vo vSetkych oblastiach (obsah
textu, clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovd uUspeSnost
(79,2 %).

Tab. 47 PFIC 2017 — AJ C1 — uspesnost v astiach a celkové uspes$nost

Clenenie ' Celkova
Obsah textu tavba text Gramatika | Slovna zasoba uspesnost’
a stavba textu PFIC MS
N 1079 1079 1079 1079 1079
Priemer 81,4 81,4 75,1 78,8 79,2

Z hodnotenych oblasti boli Ziaci najuspesnejsi v dvoch kritériach obsah textu a clenenie
a stavba textu (81,4 %). Na zaklade vysledkov je zjavné, Ze Ziaci ovladaju pravidla pisania

formalnych a neformalnych dokumentov, ich kompoziciu, grafické ¢lenenie do odsekov.

maju urcité nedostatky v spravnosti pouzivania jazykovych Struktuar a syntaktickych

konstrukcii.

Uspesnost v kritériu slovna zésoba dosiahla 78,8 %. Tento fakt svedgi o dobrej urovni

aktivnej slovnej zasoby &i $tylizacie. Na obrazku 39 vidime uspesnost v PFIC MS z AJ C1.
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PFIC 201T - Anglicky jazyk droven C1 - histogram aspesnosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS v RT
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Obr. 39 Uspesnost' v PFIC — AJ C1 2017

Hranicu viac ako 25 %, ktora je podmienkou Uspes$ného zvladnutia PFIC MS v riadnom

termine MS 2017 nedosiahli 4 Ziaci.
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13 Zaver a odporucania pre prax

V 8kolskom roku 2016/2017 maturovalo z anglického jazyka na urovni B1 20 405 ziakov
z0 465 Skol, na urovni B2 11 038 zZiakov z 387 §kol a na urovni C1 1 201 ziakov z 36 Skol.
Priemerna uspesnost celého suboru (narodny priemer) na urovni B1 bola 57,0 %, na urovni
B2 68,4 % a na urovni C1 65,7 %.

Pri praci so ziakmi odporu¢ame pedagdégom pri nacviCovani zru¢nosti posilfiovat lexiku,
a to z toho dévodu, aby boli ziaci na danej urovni lepSie vybaveni aktivnou slovnou zasobou,
ktora u nich absentuje a spésobuje ich neschopnost porozumiet detailnym a Specifickym
informaciam v textoch. Rovnako odporu¢ame posilnit schopnost produktivne sa vyjadrovat

pisomnou formou v anglickom jazyku.

Z jednotlivych zruénosti vtestoch EC MS urovni B1l, B2 aCl boli Zaci priemerne
najuspesnejsi v Easti poduvanie s porozumenim, kde Ziaci prevazne zvladli zachytit nosnu
informaciu. Slabsie vysledky dosiahli Ziaci v ¢asti gramatika a lexika (urovne B1 a B2), ato
najma v Ulohe, kde mali vybrat spravnu lexikalnu jednotku z banky slov. Ziakom urovne C1
v Casti pouZivanie jazyka robila najvacsi problém uloha zamerana na slovotvorbu. S touto
zruénostou maju Ziaci evidentne malo skusenosti, a preto je potrebné venovat' vaésiu ¢asovu
dotaciu jej precviCovaniu na hodinach anglického jazyka, ako aj pri domacej priprave Ziakov.
Najslab8ie vysledky dosiahli Ziaci v Casti Citanie s porozumenim (Grovne B1 a B2), najma
v Ulohe, ktora bola zamerana na selektivne porozumenie, kde mali Ziaci uviest odsek, na
zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia. Zaroveh sa

v poslednej ulohe wvyskytli vo vacsej miere javy ako nedosiahnutost, nerieSenost

a vynechanost. Pre Ziakov urovne C1 bola najproblematickejSia uloha, v ktorej mali priradit

odseky do textu. Z tychto dévodov odporu€ame, aby sa Citaniu s porozumenim a ré6znym
spOsobom jeho overovania venovala vacSia pozornost na hodinach anglického jazyka. Pri
hibSej analyza sme zistili, ze ziaci na urovni B2 a C1 malo pochopili otazky zamerané na

testovanie usudku (Citanie medzi riadkami).

V zavere ponukame odporucania do praxe, ktoré pomézu prispiet k zlepSeniu informovanosti
o vyvoji MS z anglického jazyka a perspektiv jej smerovania.
. Priebezne kontrolovat aktualizacie zverejnené na strankach Narodného ustavu

certifikovanych merani vzdeladvania (www.nucem.sk) amat tak prehlad nielen

0 moznych zmenach v $pecifikaciach testov, ale aj vyuzivat moznost analyzovania
zverejnenych sprav o vysledkoch externej Casti a pisomnej formy internej Casti

maturitnej skusky z anglického jazyka.
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° Sledovat stranku Statneho pedagogického Ustavu v sUvislosti s metodickymi
a koncepCnymi  zmenami maturitnej skusky, byt oboznameny s cielovymi
poziadavkami, ktoré su vychodiskom k tvorbe maturitnych testov z cudzich jazykov.

. Mat prestudovany Spoloény eurdpsky referenény ramec pre jazyky (SERR) a pri
hodnoteni v ramci triedy pouZivat na hodnotenie jazykovych zru€nosti deskriptory
uvedené v tomto dokumente.

o Pri vyu€be anglického jazyka a priprave buducich maturantov sa snazit' o posilnenie
problematickych oblasti $pecifikovanych v spravach o vysledkoch EC a PFIC
maturitnej skusky z anglického jazyka a intenzivne viest' ziakov k Citaniu a po&uvaniu
S porozumenim.

. Snazit sa pouzivat také metédy testovania, ktoré ziakov pripravuju na spdsob
komunikativneho testovania presadzovany pri tvorbe maturitnych testov z cudzich

jazykov.

Verime, Ze aj tento dokument bude prinosom pre dalSie skvalitiovanie testovacich nastrojov
EC a PFIC MS. Sugasne dufame, Ze predkladany dokument je aj uzitoénym materialom pre
odbornu a pedagogicku verejnost, na zaklade ktorého je mozné podrobne vyhodnotit
a analyzovat' uroven testovanych vedomosti a zru€nosti maturantov z anglického jazyka
urovni B1, B2 a C1, a tak prispiet ku skvalithovaniu vyu€ovacieho procesu v oblasti cudzich

jazykov.
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PRILOHA

Klasicka tedria testovania (CTT)
Zakladné Statistické pojmy

Uspesnost ziaka je definovana ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak
odpovedal spravne zcelkového poctu bodov, ktoré mohol vteste ziskat. NajvysSia
je minimum. Aritmeticky priemer uspeSnosti vSetkych Ziakov rieSiacich test je priemerna

uspesnost’ (narodny priemer).

Percentil individualneho ziaka urCuje percentualne poradie Ziaka v celom subore, kolko
percent Ziakov celého suboru dosiahlo horsi vysledok ako individualny Ziak. Nutnou
podmienkou korektnosti percentilu je zabezpelenie rovnakych podmienok pre vSetkych

Ziakov suboru, teda riedenie rovnakych uloh jedného testu v rovhakom &ase.

Standardna odchylka je priemer odchylok Uspe$nosti vSetkych Ziakov od priemernej
uspesnosti. Vyjadruje mieru rozptylenia Uspednosti Ziakov od priemernej Uspesnosti. Cim je
vacsia, tym vacsie su rozdiely vo vykonoch Ziakov. Pomocou Standardnej odchylky uréujeme
intervalovy odhad uspesnosti populacie

(priem. usp. — 1,96 . Stand. odchylka; priem. Usp. + 1,96 . 8tand. odchylka), v ktorom sa

umiestnilo 95 % testovanych Ziakov.

Standardna chyba priemernej uspesnosti uréuje presnost vypoditania priemerne;
uspesnosti. Cim mensia je $tandardna chyba priemernej Uspe$nosti, tym presnejSie
charakterizuje priemerna UspeSnost testovanych Ziakov. Pomocou Standardnej chyby
priemernej uspeSnosti urCujeme interval spolahlivosti pre priemerni uspesnost’
(priem. usp. - 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.; priem. Usp. + 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.),

v ktorom sa s 95 percentnou pravdepodobnostou nachadza priemerna uspesnost celého

suboru.

Standardna chyba merania je ukazovatelom presnosti merania. Cim je mensia, tym
presnejSie je urCeny intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka

(priem. usp. — 1,96 . Standardna ch. merania; priem. usp. + 1,96 . Standardna ch. merania),

v ktorom sa s 95 % percentnou pravdepodobnostou nachadza uspesnost individualneho
Ziaka.

Reliabilita testu (spolahlivost merania) uruje, do akej miery sa podarilo v teste vylucit’ vplyv
nahodnosti, Ci by testovani ziaci dosiahli rovnaké alebo podobné vysledky pri opakovanom
testovani podobnymi ulohami. Reliabilitu zvySuje vysSi poCet uloh a ich citlivost, znizuje vela

velmi lfahkych alebo velmi obtaznych poloziek. Koeficientom reliability je Cronbachovo alfa.
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Statisticka vyznamnost (signifikancia) uréuje mieru zhody alebo rozdielnosti vybraného
znaku dvoch porovnavanych skupin suboru, napriklad priemernych uspeSnosti. Kedze
Statisticka vyznamnost sa preukaze uz pri malych rozdieloch medzi uspednostami skupin
(hodnota 0,000), pre potreby pedagogickych vyskumov je vhodnejSia vecna vyznamnost’
(signifikancia) rozdielov priemernych uspesnosti r, ktora aj pri velkych suboroch zohladruje
polet Ziakov v jednotlivych porovnavanych skupinach. Mieru zhody alebo rozdielnosti

porovhavanych skupin podla vecnej vyznamnosti r vyjadruje stupnica v nasledujucej tabulke.

Tab. 48 Klasifikacia miery vecnej vyznamnosti

Hodnota vecnej vyznamnosti r Miera vyznamnosti

(0,00 - 0,210) zanedbatelna

(0,210 - 0,310) mierna

(0,310 - 0,510) stredna

(0,510 -1) silna, velmi silna az uplna

Obt'aznost’ polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori spravne riesili Glohu. Cim vyssia je
hodnota obtaznosti polozky, tym vacsia Cast Ziakov na poloZzku odpovedala spravne, tym
bola polozka lah8ia. Rozdelenie poloZiek podla percentualnej hodnoty obtaznosti uvadza
nasledujuca tabulka.

Tab. 49 Klasifikacia poloZiek podla obtaznosti

Hodnota obt'aznosti v % Obt’aznost’ polozky
(0; 20) velmi obtazna
(20; 40) obtazna
(40; 60) stredne obtazna
(60; 80) fahka
(80; 100y velmi lahka

Medzipolozkova korelacia je mierou reliability a homogenity testu. Test je reliabilny, ak su
jeho polozky homogénne, o znamena, Ze polozky medzi sebou suvisia, teda meraju tu istu
vlastnost (vteste z matematiky uroveri matematickej
(Point

obtaznostou polozky testu a obtaznostou ostatnych poloziek testu. Ak je hodnota P. Bis.

schopnosti  Ziaka). Koeficient

medzipoloZzkovej korelacie P. Bis.

Biserial) polozky urCuje Kkorelaciu medzi
polozky zaporna, tak ziaci v teste celkove Uspesni (dosiahli uspeSnost vysSiu ako priemerna
uspesnost) neodpovedali spravne na poloZzku a naopak ziaci v teste celkove menej uspesni
uviedli spravnu odpoved. Ak je tato hodnota blizka O polozka taktiez slabo rozliSuje
uspeSnych a menej uspednych Ziakov. Aby sme poloZzku povaZovali za vhodnu, hodnota

medzipolozkovej korelacie musi dosahovat Uroven minimalne 0,30.
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Cim vadsia je kladna hodnota P. Bis. polozky, tym vaési podiel v teste celkove Uspesnejich

Ziakov a mensi podiel menej uspesnych Ziakov odpovedal spravne na polozku.

Pri ulohach s vyberom odpovede sa vyhodnocuje osobitne kazda ponuknuta odpoved.
Uvadza sa P.Bis. kazdej moznosti a podiel Ziakov, ktori si vybrali danu moznost
(frekvencia). Tieto udaje su uvedené aj pre skupinu Ziakov, ktora na ulohu neuviedla
odpoved. Zltou farbou je oznadeny stipec (pripadne riadok) so spravnou odpovedou.
PoloZky s vyberom odpovede hodnotime podla nasledovnych kritérii:

1. Podiel Ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi.

2. Hodnota P. Bis. spravnej odpovede by mala byt vacSia ako 0,30. Vacsina v teste
celkove uspesnejSich Ziakov by si mala vybrat spravnu odpoved. Pri nedodrzani tohto
kritéria je hodnota zvyraznena ¢ervenou farbou.

3. Hodnota P. Bis. nespravnej odpovede (distraktora) by mala byt zaporna. Distraktory by
si mali vybrat zZiaci vteste celkove menej uUspeSni. Prinedodrzani tohto kritéria je
hodnota zvyraznena hnedou farbou.

Distribucia uspesnosti vyjadruje vztah medzi uspeSnostou Ziaka v poloZke a celkovou
uspeSnostou ziaka v teste. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie Zziakov
do piatich vykonnostnych skupin podla celkovej UspeSnosti v teste od najmenej Uspesnej
piatej skupiny po najuspesnejSiu prva skupinu anaosi y priemerna uspesSnost Ziakov
v percentach v danej poloZke v danej vykonnostnej skupine.
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Obr. 40 Distribucia uspesnosti odpovedi Ziakov na poloZku podfa vykonnostny skupin

Citlivost’ (rozliSovacia sila polozky) je schopnost polozky rozliSit dobrych a slabsSich Ziakov.

Ak vSetkych Ziakov rozdelime vzostupne podla celkovej uspesnosti v teste do piatich skupin
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — anglicky jazyk urovne B1, B2, C1

(od5 do 1), tak rozdiel priemernej uspesnosti najlepSej (1) a najslabsej (5) skupiny je

hodnota citlivosti poloZky. Polozky podla hodnoty citlivosti rozdeluje nasledujuca tabulka.

Tab. 50 Rozdelenie poloZiek podla citlivosti

Hodnota citlivosti

Miera citlivosti

Menej ako 0,0 % (zaporna hodnota) kriticka
0,0 % — 30,0 % nedostatoc¢na
nad 30,0 % vyhovujluca

NerieSenost’ polozky je percentualny podiel zZiakov, ktori na polozku neuviedli odpoved.
Uréuje sa ako suéet vynechanosti a nedosiahnutosti. Ziak vynechal polozku, ak na danu
ulohu neodpovedal, ale na niektoru dalSiu ulohu ano. Za nedosiahnutu povazujeme polozku,
po ktorej uz Ziak Ziadnu poloZku nerieSil. Nedosiahnutost’ poslednej polozky uréujeme ako

nedosiahnutost predposlednej polozky. Za kriticki povazujeme hodnotu nerieSenosti vysSiu

ako 30 %.
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